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PROTOCOLO

# Dispensa de Licitagdo
MUNICIPIO DE IBAITI|| ne6s/2020

ESTADO DO PARANA Processo Administrativo
N2 323/2020

INTERESSADO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO
CLODOALDO BARBOSA DIAS l
),
~ : !
Objeto )
REVISAO DE GARANTIA REFERENTE AOS 10.000(DEZ MIL) KM RODADQS DO VEICULOS ‘
NOVO MICROONIBUS PLACA: BDN-8E66 - CHASSI: 93PD54M32LC0O62097;
Prazo de Entrega/Execugdo: (2 Dias);
Previsdo Contratual: Até 60 Dias; -
Critério de Avaliagdo: Menor Preco, Por item;
Valor Maximo: RS 1.703,30 (Um Mil, Setecentos e Trés Reais e Trinta Centavos).
L D
ENCAMINHAMENTO
( ™
DATA UNIDADE RUBRICA DATA UNIDADE RUBRICA
1 1
2 2
3 3
4 4
5 5
6 6
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PREFEITURA MUNICIPAL DE IBAITI

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, VIACAO E SERVICOS URBANOS
DEPARTAMENTO DE SERVICOS URBANOS - DSU

MEMORANDO N° 048/2020 - DSU Ibaiti, 22 de junho de 2020.

Ao Exmo. Senhor ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO
M.D. Prefeito do Municipio de Ibaiti/PR

Assunto: SOLICITAGAO DE REVISAO DE GARANTIA, EM VEICULO NOVO
MICROONIBUS APAE PLACAS BDN-8E66
Prezado Senhor,
Venho através deste, mui respeitosamente, até a presenca de Vossa Senhoria, encaminhar
solicitagdo, para REVISAO DE GARANTIA DO MOTOR (10.000KM OU 06 (SEIS MESES) tendo em vista
ter atingido prazo para tal.

Dados do veiculo: Micro®nibus Volare ano/modelo: 2019/2020 — 39 passageiros
Placas BDN-8E66, chassi 93PD54M32L.C0O62097

Justificativa: Saliento que a manutengéo preventiva se faz necessario para manter a
garantia do fabricante.

Outrossim, informo ainda, que seguem anexos os documentos e certidées e para efetuar o servigo,
bem como o orcamento anexo, com o valor transcrito abaixo:

TOTAL DO ORCAMENTO (pegas @ MaA0-de-0bra).....cccouimeiiciiiminnniii s R$ 1.703,30
Sendo o que tenho para o momento, agradecemos a atencéo dispensada.

Atenciosamente

Port. 238 03/04/17

Av. Alice Pereira Goulart, 40, Ibaiti - PR,— CEP 84.900-000
Telefone (43)3546-1118 -Site: http://www.ibaiti.pr.gov.br/
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Municipio de Ibaiti
Solicitagao 258/2020

Termo de Referéncia

Pagina:1

Solicitagao
Ndrmero Tipo Enmitido em Quantidade de itens
258 Aquisicao de Material 24/07/2020 1
Solicitante Processo Gerado
Caodigo Norre Ndmero
36797-4 CLODOALDO BARBOSA DIAS 322/2020
Local
Caodigo Nome
134 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAGAO
Orgiao Pagamento
Norre Forma
06  SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAGCAO Até 30 dias apés apr
Entrega
Local Prazo
Determinado pelo solicitante 2 Dias
Descrigéo:

REVISAO DE GARANTIA REFERENTE AOS 10.000(DEZ MIL) KM RODADOS DO VEICULOS NOVO MICROONIBUS APAE -
PLACA: BDN-8E66 - CHASSI: 93PD54M32LC062097

Justificativa:
.TA-SE DE UM VEICULC INDISPENSAVEL PARA O TRANSPORTE DE ALUNOS COM NECESSIDADES ESPECIAIS DA APAE

E PARA NAO PERDER A GARANTIA DO MOTOR DO VEICULO, ESTA REVISAO DEVE SER REALIZADO MESMO O VEICULO
ESTANDO PARADO, DEVIDO A PARALISACAO DAS AULAS EM VIRTUDE DA PANDEMIA DA COVID - 19.

Lote v PN
001 Lote 001

Codigo Nome Unidade Quantidade Unitario Valor

022070 REVISAO 10 MIL KM SERV 1,00 1.703,30 1.703,30
DE GARANTIA - VEICULO VOLSRE V8L ESCOLAR - EURO V, PLACA: BDN - 8E66, CHASSI:
93PD54M32LC 062097

REVISAO AGRALE

PECAS:

- ELEMENTO FILTRO COMBUSTIVO

- ELEMENTO FILTRO LUBRIFICA

- ELEMENTO PRINCIPAL

- ELEMENTO SECUNDARIO

- ELEMENTO DO FILTRO R90-10

- OLEO MOTOR

- GRAXA P/CUBO -BASE LITIO NGLI/II
- ANEL VEDACAO

- ABRACADEIRA PLASTICA

1.703,30

£ 1.703,30

VJl )
7

7 [
CLODOALDO BARBOSA DIAS
Solicitante

Emitido por: BRUNO OTAVIO DOS SANTOS MACHADO RODRIGUES, na verséo: 5525 m 27/07/2020 13:28:32




SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO — SEMAD

o

qu Departamento de Licitacdo e Contratos

LBA__ITI Ibaiti — Parana

PREFEITURA MUNICIPAL

TERMO DE REFERENCIA

1. - OBJETO

REVISAO DE GARANTIA REFERENTE AOS 10.000(DEZ MIL) KM RODADOS DO VEICULOS NOVO
MICROONIBUS PLACA: BDN-8E66 - CHASSI: 93PD54M32L.CO62097

2. - JUSTIFICATIVA

TRATA-SE DE UM VEICULO INDISPENSAVEL PARA O TRANSPORTE DE ALUNOS COM
NECESSIDADES ESPECIAIS DA APAE E PARA NAO PERDER A GARANTIA DO MOTOR DO
VEICULO, ESTA REVISAO DEVE SER REALIZADO MESMO O VEICULO ESTANDO PARADO,
DEVIDO A PARALISAGAO DAS AULAS EM VIRTUDE DA PANDEMIA DA COVID — 19.

3. - QUANTITATIVO / ESPECIFICAGOES / VALORES REFERENCIAIS

3.1. - No quantitativo e especificagées abaixo descritos.

Lote: 1 - Lote 001
ltem |Cédigo do  |Nome do produto/servico ~ [Quant{Unidad[Preco  |Preca
produto/serv L . |le  |maximo |maxir
ico s sl . Jtotal}

1 22070 REVISAO 10 MIL KM DE 1,00 |SERV |1.703,30 |1.703,30
GARANTIA - VEICULO VOLSRE
V8L ESCOLAR -EURO V,
PLACA: BDN - 8E66, CHASSI:
93PD54M32LC062097
REVISAO AGRALE
PEGAS:
- ELEMENTO FILTRO COMBUSTIVO
- ELEMENTO FILTRO LUBRIFICA
- ELEMENTO PRINCIPAL
- ELEMENTO SECUNDARIO
- ELEMENTO DO FILTRO R90-10
- OLEO MOTOR
- GRAXA P/CUBO -BASE LITIO NGLI/II
- ANEL VEDACAO
- ABRACADEIRA PLASTICA

TOTAL 1.703,30

3.2. - Empresas que participaram dos orgamentos:
EMPRESA CNPJ
RODO SERVICE LTDA 00.688.075/0001-07

4. - LOCAIS DE ENTREGA DOS BENS OU REALIZAGAO DOS SERVIGO

Local de Entrega: Determinado pelo solicitante,
Prazo de Entrega: 2 Dias

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR - www.ibaiti.pr.gov.br




SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGCAO — SEMA
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PREFEITURA MUNICIPAL

Departamento de Licitagdo e Contratos

Vigéncia Contratual Prevista: Até 60 Dias

5. - ESTRATEGIA DE FORNECIMENTO, PRAZO DE ENTREGA/EXECUCAO

A entrega/execugéo do objeto devera ser feita apds a solicitagdo, e efetuado em até 2 Dias,
observado o disposto no paragrafo unico do artigo 110 da Lei n° 8.666/93; apos o recebimento da
Ordem de Entrega/Servigo expedida pelo Departamento responsavel.

A entrega devera ser de acordo estritamente com as especificacdes descritas no Termo de
Referéncia, sendo de inteira responsabilidade a reposigdo do objeto que venha a ser constatado nao
estar em conformidade com as referidas especificagtes.

6. - ACOMPANHAMENTO DA EXECUGAO DO SERVIGO

O acompanhamento da entrega/execugdo do objeto sera dara pelo Secretario/Departamento
solicitante.

7. - CRITERIOS DE ACEITABILIDADE

Apds solicitagao formal da CONTRATANTE, através de emisséo de requisigdo de compras/servico da
Prefeitura Municipal, o recebimento se efetivara nos seguintes termos:

a. Provisoriamente para efeito de posterior verificagdo do objeto:
b. Definitivamente, apds a verificagéo da qualidade e consequente aceitag&o pelo setor competente;

8. - DA VERACIDADE DOS ORCAMENTOS

Venho firmar que os orgamentos enviados juntamente a este Termo de Referéncia, foram por mim
verificados e s&o verdadeiros.

9. - DISPOSIGOES GERAIS/INFORMAGOES COMPLEMENTARES

Conforme quantitativo e especificagdes constantes deste Termo de Referéncia em anexo e do arquivo
de proposta gerado para abertura e preenchimento no programa Esproposta, fornecido pelo
Departamento de Licitagbes e Contratos do Municipio de Ibaiti/PR;

Ibaiti, 24 de 'ulr}o de 2020
(b
CLODOALDGY’BARBOSA DIAS
Departamento de Servicos Urbanos

provo o presente Termo de Referéncia:

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br




ORGAMENTO  Nro.:12222 Contato Nro.: 59372 Pagina:

RODO SERVICE LTDA Mecanico que Elaborou: 3:WILLIAN
TRENTO, 19 Cidade: CAMBE UF: PR ;
Telefone: (43 ) 31743700 E-Mail: compras@rodoservice.com.br Sy e N
(o4
C.N.P.J. 00688075000450 Data do Orgamento: 17/07/2020 w2
Inscrigao Estadual 9057469282 Data de Validade: 24/07/2020
Dados do Cliente
Cliente: 2163 CNPJ : 77.008.068/0001-41 Bairro:  N/D
Nome: MUNICIPIO DE IBAITI CEP: 84900000
Enderego: DOS TRES PODERES 23 Cidade: IBAITI UF: PR
Complemento: Fone: 43 35461056 Ramal:
Dados do Veiculo
Chassi: 93PB54M32LC062097 Placa: KM médial: 429 Ano Fab.: 2019 Cod. Frota: Cor.
Modelo: VOLARE V8L ESCOLAR - EUROV KM atual: 3987 Ano Mod.: 2020 Data Venda: 19/09/2019 BRANCA
Dados do Consultor
Nome: WILLIAN Telefone: E-mail: willian@rodoservice.com.br
Solicitagdes:
~™ PRIMEIRA REVISAO AGRALE - PECAS
ltem NCM  GD/Ir. Unitario Qtd. % Desc VIr. Desc Vir. IPl ICMS Ret. Vir.Total
Descrigao
6025001187005 84212990 AM 444,08 1,00 * 0,00 0,00 0,00 0,00 44408
ELEMENTO FILTRO COMBUSTIV
6012001078004 84212300 AM 269,72 1,00 * 0,00 0,00 0,00 0,00 269,72
ELEMENTO FILTRO LUBRIFICA
6007001743003 84219999 AM 181,26 1,00 0,00 0,00 0,00 0,00 181,26
ELEMENTO PRINCIPAL
6007001744001 84219999 AM 114,16 1,00 * 0,00 0,00 0,00 0,00 114,16
ELEMENTO SECUNDARIO
6013006035007 84212990 AM 121,09 1,00 * 0,00 0,00 0,00 0,00 121,09
ELEMENTO DO FILTRO R90-10
OP1030130019009 27101932 AZ 16,02 11,00 0,00 0,00 0,00 0,00 176,22
OLEO MOTOR
CL190680 27101932 AZ 13,16 7,00 0,00 0,00 0,00 0,00 92,12
OLEO DIFERENCIAL SAE 85W140 API GLS
CL609574 27101932 A7 22,13 1,00 0,00 0,00 0,00 0,00 22,13
GRAXA P/ CUBO - BASE LITIO NGLI/I!
OP16022001083003 40169300 AM 0,57 1,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,57
ANEL VEDACAO
A061OO6105008 39269090 AM 0,65 3,00 * 0,00 0,00 0,00 0,00 1,95
ABRACADEIRA PLASTICA
ltem NCM GD/Ir. Unitario  Qtd. % Desc  Vir. Desc ViIr. IPI ICMS Ret. Vir. Total
Descrigao
640 140,00 2,00 0,00 0,00 0,00 280,00
REVISAO AGRALE
Sub-Total 0,00 1.703,30
Data de Inicio dos Servigos: 00/00/0000 Total das Pegas 1.423,30
Data de Término dos Servigos: 00/00/0000 Total dos Servigos 280,00
Franquia 0,00
P.C.C. (-) 0,00
ISS Retido (-) 0,00
Total Liquido do Orgamento 1.703,30

ORGAMENTO VALIDO POR 7 (SETE) DIAS A PARTIR DA EMISSAO PARA OS ITENS DESCRITOS ACIMA, SUJEITO A ALTERAGAO DE VALOF
APOS O VENCIMENTO. AS PEGAS E SERVICOS SOLICITADOS EM GARANTIAS DEPENDEM DE APROVAGAO DO(S) FABRICANTE(S) E EM C
DE RECUSA OU DESAPROVAGAO, AS MESMAS DEVERAO SER SUPORTADAS PELO CLIENTE. O CLIENTE AUTORIZA SEU DEBITO E EMISSA
RESPECTIVA NF E COBRANGA DOS VALORES REMANESCENTES

WILLIAN




SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO — SEMAD

Departamento de Licitacdo e Contratos

ey 7
PREFEITURA MUNICIPAL I ba It] - Pa rana

DECLARAGAO DA VERACIDADE DOS ORCAMENTOS

Objeto: REVISAO DE GARANTIA REFERENTE AOS 10.000(DEZ MIL) KM RODADOS DO VEICULOS
NOVO MICROONIBUS PLACA: BDN-8E66 - CHASSI: 93PD54M32LCO62097

Declaro que todas as informagdes e demais documentos, notadamente, os orgamentos que acompanham o
pedido de abertura de processo licitatério de compras séo verdadeiros, conforme rubrica/assinatura em cada
um deles, responsabilizando-me civil e criminalmente:

Declaro ainda que os precos pesquisados s&o os praticados no mercado fornecedor dos produtos e/ou dos
servicos pleiteados, de modo que o orgamento estimativo reflete, de fato, os precos praticados no mercado
nas datas constantes nos orcamentos.

Estou ciente de que:

“Ndo constitui incumbéncia obrigatéria da CPL, do pregoeiro ou da autoridade superior realizar
pesquisas de precos no mercado e em outros entes publicos, sendo essa atribuicdo, tendo em vista a
complexidade dos diversos objetos licitados, dos setores ou pessoas competentes envolvidas na
aquisicdo do objeto” (Acérddo n2 3516/2007, Primeira Cimara, Relator Min. Aroldo Cedraz, Processo
n2 005.991/2000-7).

Para calcular o custo do objeto proposto, o interessado devera realizar prévias pesquisas de pregos no
mercado fornecedor dos produtos ou dos servicos pleiteados. Também poderd se valer de informacdes
contidas em bancos de dados informatizados, pesquisas na internet, publicagbes especializadas e
outras fontes." (Manual de Convénios do Tribunal de Contas da Unigo).

E para que surta os efeitos legais, firmo o presente.

Ibaiti (PR), 24 de julho de 2020.

,-v;r; 1’ N
[ W/

CLODOALDO BARBOSA DAS /
Departamento de Servigos Urbanos

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br




IBAITI

PREFEITURA MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO — SEMAD

Departamento de Licitacdo e Contratos

Ibaiti — Parana

Gabinete do Prefeito

Em atengéo as informagdes;

Determino:

v" Acolho a presente solicitagio apresentada pela SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO;

v" Encaminha-se para o Departamento de Licitagdes, para manifestagdo acerca da contratagio ora
solicitado;

V" Ap¢s, solicitar da Secretaria Municipal de Finangas e do Departamento de Contabilidade expedindo
certiddo de existéncia de dotagdo e saldo orgamentario para fazer face as despesas nos ternos dos art.
16 ¢ 17 da Lei Complementar n° 101/2000, elaborando, quando for o caso, o impacto orgamentério
financeiro;

v' Apbs, a Procuradoria Juridica para viabilidade do pedido e enquadramento na legislagdo em vigor;

v

Volte-se para decisdo.

Ibaiti, 24 de julho de 2020

; ﬁ)
Antonely d

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br




.zf: Departamento de Licitagdo e Contratos

IBAITI

PREFEITURA MUNICIPAL | ba It] - Pa rana

Departamento de Licitagdes e Contratos

Pelo presente expediente, em cumprimento ao despacho do Sr. Prefeito, informamos a
inexisténcia de processo licitatorio vigente que disciplina a REVISAO DE GARANTIA REFERENTE AOS
10.000(DEZ MIL) KM RODADOS DO VEICULOS NOVO MICROONIBUS PLACA: BDN-8E66 - CHASSI:
93PD54M32LC0O62097. Informamos ainda que de acordo com o referido objeto, e, diante da necessidade

ora solicitada, acreditamos que sua aquisicdo possa ser efetuada através de Processo de Dispensa de

Licitacdo; justificando e comprovando sua necessidade, amparado pelo inciso Il do art. 24 da Lei n®

8.666/93, nestes termos:

Art. 24. E dispensdvel a licitagdo:

[

II - para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto
na alinea "a’, do inciso II do artigo anterior e para alienagoes, nos casos previstos
nesta Lei, desde que ndo se refiram a parcelas de um mesmo servigo, compra ou

alienagao de maior vulto que possa ser realizada de uma sé vez;

Sendo assim, o art. 24 da Lei n? 8.666/93 regulamenta as dispensas de licitagdes em compras
publicas, porém, primeiramente se faz necessario a emissio de Parecer Juridico Prévio em face aos
processos de dispensa e/ou inexigibilidade.

Sem mais para o momento, aguardamos manifestagdo.

Ibaiti, 24 de julho de 2020

Bruno Otavio dosféals Machado Rodrigues

Diretor do Departamento de Licitacdes e Contratos
Portaria n? 1655, de 11/06/2019

Exmo.2 Sr.
Antonely de Cassio Alves de Carvalho
Prefeito Municipal

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br




SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO — SEMAD

55

2 &
PREFEITLRA MUNCIAL

Departamento de Licitacdo e Contratos &

Ibaiti — Parana

Declarag¢dao de Adequacg¢do Orcamentaria

Processo Administrativo n% 323/2020
Objeto: REVISAO DE GARANTIA REFERENTE AOS 10.000(DEZ MIL) KM RODADOS DO VEICULOS
NOVO MICROONIBUS PLACA: BDN-8E66 - CHASSI: 93PD54M32LCO62097

Eu, GUILHERME AUGUSTO DE OLIVEIRA LEITE, Secretario Municipal de Administragdo, no
uso de minhas atribuigdes legais e em cumprimento ao contido no art. 167, inc. I e I, da Constituicao
Federal, no art. 37, inc. IV, da Lei complementar n. 101/2000, e no art. 72, caput, § 2% inc. [l e § 99, no art. 14,
no art. 38 e no art. 55, inc. V, todos da Lei n® 8.666/1993, que exigem que nos procedimentos licitatérios
referentes a obras, servigos e compras, assim como os procedimentos de contratagdo direta por meio de
dispensa e de inexigibilidade de licitagdo, somente poderao ser iniciados quando houve previsdo de recursos
orcamentarios que assegurem o pagamento das obrigagdes decorrentes, DECLARO existir disponibilidade
or¢amentaria para atender ao presente objeto, cujo gasto estima-se no valor de R$ 1.703,30 (Um Mil,

Setecentos e Trés Reais e Trinta Centavos) a ser empenhado, conforme quadro abaixo:

Dotacdes

Exercicio[Conta da|Funcional programatica Fonte de [Natureza da Grupo da fonte
da despesa| .- , recurso |despesa |

despesa | : | : ol

2020 3530 06.002.12.361.0010.2043 0 3.3.90.39.00.00 [Do Exercicio
2020 3540 06.002.12.361.0010.2043 103 3.3.90.39.00.00 |Do Exercicio
2020 3550 06.002.12.361.0010.2043 104 3.3.90.39.00.00 |Do Exercicio
2020 4020 06.010.12.361.0010.2047 107 3.3.90.39.00.00 |Do Exercicio

A referida despesa esta adequada a Lei Federal n® 8.666/1993 e ao Orgamento-Programa do Exercicio
de 2019, estd incluida no Plano Plurianual 2018/2021, na Lei de Diretrizes Orcamentdrias e na Lei

Orgamentdria Anual do corrente ano.

Ibaiti, 24 de julho de 2020

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br
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SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO — SEMAD =5

Departamento de Licitagdo e Contratos

Ibaiti — Parana

CHECK-LIST — DISPENSA DE LICITACZ\O
Orgdo/Entidade: Prefeitura Municipal de Ibaiti
Processo n2: 323/2020
Dispensa n2: 65/2020
Legenda: S - Sim / N - Ndo / NA — Nio Aplicével
N DESCRICAO DISPOSITIVO LEGAL S N NA
1 Memorando formalizado por responsivel competente Lei n2 8.666/93, art. 38,
) justificando a necessidade da aquisi¢do do objeto. caput P

1 Ha Descrigdo clara do objeto inclusive das unidades e Lei n2 8.666/93, art. 38,

) quantidades a serem adquiridas? caput X
Consta Pesquisa de Precos com fornecedores diversos Lei n2 8.666/93, art. 43,

1.2. . %
(no minimo 3 fornecedores)? v
Consta Terrpo de Reﬂ?réncia com iqdicagéo do objeto de Lei ne 8.666/93, art. 38, | .

1.3. forma precisa, estratégia de fornecimento, prazo e local Gt X
de entrega. P

N . . Lein? 8.666/93, art. 79,
Indicagdo do recurso préprio para a despesa por meio de

L4 Declaragdo de Adequacdo Orcamentdria §22,1ll, art. 14, caput e Y

¢ quag ¢ art. 38, caput !

2 Processo administrativo, devidamente autuado, Lei n2 8.666/93, art. 38, | ’

’ protocolado e numerado. caput X
. o . o art. 38, Vl da Lei n?

2.1. Parecer Juridico emitido sobre a dispensa de Licitagdo 8.666/93 X
Autorizagdo, emitida pela autorlda’de c~ompetent.e Lei n® 8.666/93, art. 38,

2:2: (ordenador de despesas) para realizacio do servigo ou ;

C s caput Y
para aquisicdo. /

3 Fun.d.ame~nta;ao e a comprovagao da hipétese da dispensa Lei n® 8.666/93, art. 24 | .

da licitagdo a

) Do<?umentaga.o_ relativa a habnlntagao;urldlca ('Co.nt.rato Lei n° 8.666/93, art, 28,

3.1 social ou Certificado de microempreendedor individual e coput i
Cartdo de CNPJ) P X
Documentagdo relativa a Regularidade Fiscal e -

3.2. Trabalhista (Certiddo de Tributos Federais, Estaduais, Lein 8'6506/3?’ o 23, .
Municipais, FGTS, Trabalhista, etc) P X

oA Documentagdo relativa a qualificagdo técnica (Atestado - .

o de Capacidade Técnica), quando for o caso. LEI N2 B666/23,art. 30 |

4, Termo de Ratificagdo do Ato de Dispensa. Lei n® 8.666/93, art. 26 | <

5. Fxtrato do Atg de Dispensa devidamente publicado na Lei n® 8.666/93, art. 26

imprensa oficial

6 Nota de empenho devidamente assinada e termo de Lei n? 8.666/93, art. 38,

) contrato (se for o caso). X

- Entrega/prestacdo do objeto mediante atesto da nota fiscal

) pelos solicitantes.
8 Emissdo da Ordem de pagamento e verificacdo da
) regularidade fiscal

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br




IBAITI

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO — SEMAD

Departamento de Licitacdo e Contratos

PREFEITURA MUNICIPAL Iba Itl - Pa ra na \"/ \\[\‘\\\
Oficio Processo Administrativo N2 323/2020 Ibaiti — (PR), 24 de julho de
2020
A

Procuradoria Geral do Municipio (PROGE).

Assunto: Parecer prévio para REVISAO DE GARANTIA REFERENTE AOS 10.000(DEZ MIL) KM RODADOS DO VEICULOS
NOVO MICROONIBUS PLACA: BDN-8E66 - CHASSI: 93PD54M32LC0O62097.

Senhor Procurador Municipal:

Em cumprimento ao disposto no artigo 38, inciso VI, da Lei ne 8.666, de 1993, encaminhamos o presente processo,
para andlise e emissdo de parecer juridico, com as seguintes informacgdes:

Interessado: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO (Local)

Objeto: REVISAO DE GARANTIA REFERENTE AOS 10.000(DEZ MIL) KM RODADOS DO VEICULOS NOVO MICROONIBUS
PLACA: BDN-8E66 - CHASSI: 93PD54M32LC0O62097

Valor Estimado Total: RS 1.703,30 (Um Mil, Setecentos e Trés Reais e Trinta Centavos)

PROCESSO LICITATORIO NA MODALIDADE:

( )Concorréncia ( )Tomada de Precos ( )Convite ( )Leildo ( )Pregdo Eletronico
( )Concurso (_)Pregdo Eletr6nico/SRP ( )Pregdo Presencial

(_)Pregdo Eletrénico ou SRP para Contratagdo de servigos com dedicacdo exclusiva de mao-de-obra.

CONTRATACAO DIRETA:
() Inexigibilidade () Licitacdo ndo Aplicavel ( ) Dispensa /Locac¢do Imével
() Contratag¢do Emergencial () Cotagdo Eletrénica ( X ) Dispensa de Licitagdo

ADITAMENTOS CONTRATUAIS:
() Repactuagdo ( ) Prorrogacdo ( )Rescisdo () Supressdo ( ) Acréscimo ( ) Reajuste
( ) Outros

TERMINO DA VIGENCIA CONTRATUAL; ... [, /20

CONSULTAS:

( )Decisdo Judicial ( )Informacdes em Mandado de Seguranca ( )Recursos/Impugnacdes
(_)Patriménio Imobiljgrio (_)Patriménio Mobilidrio ( ) Outras

Bruno Otavio dos Santos Machado Rodrigues

Diretor do Departamento de Licitagdes e Contratos
Portaria n? 1655, de 11/06/2019

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br




PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

SETOR DE LICITACAO, CONVENIOS E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS.

L Lo L
PREFETTUFA MUNICIPA
tocuradaris Garal

Referéncia: Processo Administrativo n° 323/2020

Processo Licitatério: n° 65/ 2020

Modalidade: Dispensa de Licitacao

Valor: R$ 1.703,30 (Hum mil setecentos e trés reais e trinta centavos)
Objeto: REVISAO PREVENTIVA DE 10.000 (DEZ MIL) QUILOMETROS
OU 6 (SEIS) MESES DO ONIBUS DE TRANSPORTE ESCOLAR, PLACAS
BDN-8E66, CHASSI 93PD54M32LC062097.

Interessado: Manutencao de Servicos Urbanos

PARECER JURIDICO

1. SINTESE DO PEDIDO

Trata-se o presente processo de pedido de dispensa de licitagcao para
REVISAO PREVENTIVA DE 10.000 (DEZ MIL) QUILOMETROS OU 6
(SEIS) MESES DO ONIBUS DE TRANSPORTE ESCOLAR, PLACAS BDN-
S8E66, CHASSI 93PD54M32LC062097, em atendimento a solicitacao do
Departamento de Manutencdo de Servicos Urbanos.

Em sintese, justifica o 6rgéo solicitante que a manutencéo preventiva se faz
necessario para a manutencdo do equipamento € manter a garantia do
fabricante.

Passa-se, entao, na conformidade dos elementos de convicgcao existentes
nos autos, a analise do mérito do feito.

2. ANALISE DO PEDIDO

Por intermédio do presente Parecer Juridico, serdo aferidas as principais
implicagdes quanto ao procedimento cabivel para a hipotese de Dispensa
de Licitacdo, nos moldes em que apresenta a situagao em questao, tendo-
se como fundamento as informagdes constantes no processo.

Em primeiro lugar, adverte-se que a analise do presente Projeto Basico faz-
se levando em consideragao o conhecimento do homem médio no tocante
as especificacoes e qualificacoes técnicas ali constantes e por Obvio, o
conhecimento técnico necessario na area juridica.

Nesse sentido, o Projeto Basico € o instrumento préprio para caracterizacao
do objeto, sendo que esse deve conter o conjunto de elementos necessarios
e suficientes, com nivel de precisao adequado para caracterizar a obra ou
servico. O Projeto Basico € a fonte de informacdes para a elaboragdo do
Edital e parte integrante do Procedimento Licitatorio.




PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

SETOR DE LICITACAO, CONVENIOS E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS.

e .
PREFEY MUNICIPAL
Procuradaris Geral

A competéncia para elaboracao do Projeto Basico é do 6rgéo requisitante,
como também, do orcamento detalhado, na forma do artigo 7°, §2°, Il da Lei
8.666/93.

Assim, qualquer inconsisténcia ou mesmo reducéo da competividade ou
direcionamento intencionais ou ndo decorrentes da indicacéo de elementos
existentes em uma so6 empresa ou um sé produto em razao da descrigcao
inadequada do objeto no Projeto Basico é de responsabilidade exclusiva do
orgéo solicitante.

Destaca-se que toda e qualquer contratacao a ser procedida pela
Administracdo Publica, em regra, necessita de um procedimento
formalizado prévio, através do qual sejam demonstrados os requisitos
ensejadores da dispensa ou inexigibilidade de licitacao, dependendo de cada
caso.

Ha situagdes, no entanto, em que se permite que a Administracao Publica
contrate independentemente de prévio processo licitatorio. Tais sao as
hipoéteses de Dispensa e Inexigibilidade de Licitagdo, reguladas na Lei no
8.666/93.

£ interessante citar, neste caso especifico, o artigo 24 da Lei no 8.666/93,
que deve servir de embasamento para uma contratacdo nesses moldes.

Art. 24. E dispensavel a licitacao:

(o)

XVII - para aquisicao de componentes ou pecas de origem
nacional ou estrangeira, necessarios a manutencdo de
equipamentos durante o periodo de garantia técnica, junto ao
fornecedor original desses equipamentos, quando tal
condicao de exclusividade for.

Justifica-se a contratacdo sob a modalidade de Dispensa, pois se trata de
servico de manutengdo de equipamento durante o periodo de garantia
técnica, junto ao representante do fornecedor original do equipamento, para
atender exigéncia do fabricante na sua condicao de exclusividade.

O caso, entdo, amolda-se, portanto ao previsto no artigo 24, inciso XVII,
da Lei n° 8.666/93. O interesse do Municipio € evidente e esta
consubstanciado no préprio pedido do 6rgéo solicitante.

Quanto aos requisitos formais, ressalva-se que ha informacéo em relacao a
dotacdo orcamentaria especifica, conforme declaracao de Adequacao
Orcamentaria firmada pelo Secretario Municipal de Administracdo e do
Contador, quanto ao cabimento desta despesa para o Mu icipio, nos termos
da Lei de Responsabilidade Fiscal. ?J-G\ A
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PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

SETOR DE LICITACAO, CONVENIOS E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS.

BAITI
PREFEITURAM 1PAL
Peocuradar vl e

3. CONCLUSAO

Ante ao exposto, é cabivel a contratacédo pleiteada, em conformidade com
os termos do artigo 24, inciso XVII, da Lei no 8.666/93, devendo ser
procedida a publicacao desta Dispensa de Licitagao na imprensa oficial, o
mais breve possivel, com fulcro no caput do artigo 26 da aludida Lei.

Registre-se, deixamos de analisar minuciosamente os documentos da(s)
empresa(s) participante(s), eis que é obrigacdo da comisséo de licitagao, a
luz do artigo 6°, XVI da Lei de Licitacdes (Lei n° 8.666/93).

Por fim, respeitados os ditames do artigo 60 da Lei n°4320/64, que veda a
realizacdo de despesa sem expedicdo prévia de empenho, € preciso que o
mesmo seja expedido para a efetivacao do futuro pagamento.

Encaminhe-se \;r procedimento para ratificacdo desta dispensa pelo
responsavel do orgao solicitante.

E o parecer. A ratificacao do Procurador Geral.
[

Ibaiti (PR), 24 de julho de 2020

[y '
VALDEMIR BRAZ BU]Z)I\{Q!\ Wa
Procurador Municipal,

Portaria n. 675/2003, de 01.02.2001
OAB/PR 15.222

|

De acordo. Aprovo.

-y

M AL Ay G 0
NIO DE MOURA SANTANA
/ Procurador Geral
Portariin‘ 002, de 02/01/2017
OAB-PR 37.806

JUVENTINO




SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO — SEMAD /‘T’T'”‘

X

Departamento de Licitagdo e Contratos (

Ibaiti — Parana \oy

Departamento de licitagdes e contratos

Excelentissimo Senhor Prefeito

Em atencdo as orientagdes contidas no Parecer Juridico anexo, acerca da aquisi¢do/contratacdo
ora solicitada, em cumprimento as normas da Lei n® 8.666/93, solicitamos de Vossa Exceléncia a
Autorizacdo para abertura de processo de Dispensa a Licitagdo para REVISAO DE GARANTIA REFERENTE
AOS 10.000(DEZ MIL) KM RODADOS DO VEICULOS NOVO MICROONIBUS PLACA: BDN-8E66 - CHASSI:
93PD54M32LCO62097. com o critério de julgamento de Menor Pregco Por item, conforme as

denominagdes e especificagdes dispostas na solicitaggo.

Sem mais para 0 momento, aguardamos manifestacdo.

Ibaiti, 24 de julho de 2020

Bruno Otavio de¢ Santos Machado Rodrigues

Diretor do Departamento de Licitacdes e Contratos
Portaria n? 1655, de 11/06/2019

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br
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ESTADO DO PARANA

IBAITI
PORTARIA N2 2233, DE 20 DE ABRIL DE 2020

Designa servidores para integrarem a Comissdo Permanente de
Licitagao do Municipio de Ibaiti.

O SENHOR ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO, PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO
PARANA, no usc das atribuictes que conferem o art. 66, Inciso VI, Titulo |, Capitulo I, Segdo Il, da Lei Organica
do Municipio de 27.4.1990,

CONSIDERANDO o disposto no art. 51, § 42, da Lei Federal n2 8.666, de 21 de junho de 1993 e, na Lei Municipal
ne 839, de 28 de abril de 2017,

RESOLVE

Art. 12 DESIGNAR os servidores abaixo para integrarem a COMISSAO PERMANENTE DE LICITAGAQ, para o
processamento e julgamento das licitagdes a ser executadas pelo MUNICIPIO DE IBAITI, com as atribuicdes
conferidas pela Lei n® 8.666/93:

° Presidente: FERNANDO LOPES SIQUEIRA - portador da CI-RG n@ 9.187.331-1/PR; inscrito no CPF/MF sob
n? 050.143.969-25;

e Secretdria: ELAINE APARECIDA DE FREITAS — portadora da CI-RG n? 6.993.817-5 (SSP/PR); inscrita no
CPF/MF sob n2 004.287.779-29;

* Membro: WILSON OSCAR PETRY — portador da CI-RG n? 4.281.749-0 (SSP/PR); inscrito no CPF/MF sob
n©931.513.819-87;

* Suplente: SIDINEI BRAZ GOULART - portador da CI-RG n® 6.444.095-0/PR; inscrito no CPF/MF sob
n2 003.573.579-14.

* Suplente: ROSANGELA TEIXEIRA - portadora da CI-RG ne@ 4.989.267-5/PR; inscrita no CPF/MF sob
n? 710.877.379-15

Pardgrafo unico. O membro suplente serd convocado pelo Presidente, na auséncia ou impedimento de
quaisquer dos membros da Comissao.

Art. 22 Os membros da Comissdo, durante a vigéncia do mandato, fardo jus ao recebimento de gratificacdo
pelos servicos prestados, de acordo com o art. 29, item |, alineas “a” e “b”, da Lei Municipal n? 839, de
28.4.2017.

Pardgrafo tnico. N&o fario jus a gratificagdo os servidores que exercerem quaisquer outras atividades/funcdes
gratificadas.

Art. 32 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicacdo, com vigéncia até 20 de abril de 2021.

PUBLIQUE-SE
COMUNIQUE-SE
CUMPRA-SE

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, aos vinte dias do més de abril do ano de
dois mil e vinte (20:4.2020). - P

N\
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ANTONELY DE CAS S0 ALVES DECARVALHO GUILHERMEAUGUSTODE OLIVEIRA LEITE
< _prefeito Municipal Secrétario 'Mﬁ'nirc_j,pa{’de Administragdo

.~ Portaria i€ 1715, de 26.7.2019




DIARIO OFICIAL

MUNICIPIO DE IBAITI-PR

MUNICIPIO DE IBATTI
ESTADO DO PARANA

PORTARIA N°© 2233, DE 20 DE ABRIL DE 2020

Designa servidores para integrarem o Comissao Permanente de Licitacio do Municipio de
Ibaiti.

O SENHOR ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO, PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI. ESTADO DO PARANA, 14 uso das

atribuiches que conferem o art. 86, Incisu VI, Tiwlo | Capitale 1, Secao L da Le Organica o Municizio de 27 .4.19¢0

CONSIDERANDO o disposte no ant. 51, § 47 da Lei Federal n® 3.600, de 21 de jurho de 1993 ¢, na Lel Municipal n- 334 de 28 de avnl de
PIaktrd
2017

RESOLVE

Art. 1° DESIGNAR os servidores abaixo para inlegrarem a COMISSAO PERMANENTE DE LICITAGCAO, para o processamenta o julg
das licitagdes a ser executadas pelo MUNICIPIO DE IBAITI. com as atribuigoes conferians pela Lei n® 8.666/93"

¢« Presidente: FERNANDO LOPES SIQUEIRA - portador da CI-RG nY 9,187.331-1/PR; inscrito ne CPF/MF sob n® 050.143.969-25:

+ Secretaria: ELAINE APARECIDA DE FREITAS - portadora da CI-RG n® 6.993.817-5 [SSP/PR): inscrita no CPE/MF sob n® 004 287 779-
29:

¢  Membro: WILSON OSCAR PETRY — portador da CI-RG 0t 4.281.749-0 (SSP PR inserio 1o CREIIF sob e 451 515 81667
* Suplente: SIDINEI BRAZ GOULART - portador da CI-RG 1?6444 0956-0/P12 inscrito ne CRE/ME sob n? 003 573 5749-14

o Suplente: ROSANGELA TEIXEIRA - poriadora da CI-RG N~ 49849 2¢

nserita no CREIMFE sob n" 710.877 379-15

Paragrafo unico. O memure suplentg sera convo

a0,

o pelo Fresidents, na ausencld oo npediienio de quaisquer dos membros da Gonus-
Art. 2° Os membros da Comissdo, durante a vigéncia do mandato. farao jus ao recebimento de gravficagio pelos servigos orestados, de
acordo com o art. 2°, item |, alineas "a” e "b". da Lei Municipal n® 839. de 28.4.2017

Paragrafo Unico. Nao farao jus a gratificagdo os servidores que exercerem quaisquer oulras alividades/iuncoes gratificadas

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na cata de sua publicagdo, com vigéncia até 20 de abril de 2021.

PUBLIQUE-SE

COMUNIQUE-SE
CUMPRA-SE

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA. acs vinle dias do més de abril do ano de dois mil ¢ vinte
120.4.2020).

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO

Prefero Muncipal

GUILHERME AUGUSTO DE OLIVEIRA LEITE
Seoretano Municipal de Administragac
Pertaria n® 1715, de 26.7.2019

“ —Nihrlicipio de Ibaiti
- Praga dos T

ura -




ESTADO []O Pf’ \R/ A I\! A"

PORTARIA N® 1550, DE 13 DE MARCO DE 2019

Designa servidores publicos municipais para constituirem
Comissdo de Recebimento de Bens, Materiais e Servigos do
Municipio.

O SENHOR ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO, PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI,
ESTADO DO PARANA, no uso das atribuicées que conferem o art. 66, inciso VI, da Lei
Organica Municipal, de 27.4.1990, e

CONSIDERANDO o disposto no art. 15, § 82 e 0 art. 73, inciso | e Il da Lei Federal n® 8.666, de
21 de junho de 1993,

RESOLVE

Art. 12 DESIGNAR os servidores publicos municipais, abaixo relacionados, a fim de
constituirem a COMISSAO DE RECEBIMENTO DE BENS, MATERIAIS E SERVICOS DO
MUNICIPIO, no ambito das Sccretarias Municipais, que tem como objetivo receber e
examinar o material ou bens permanentes adquiridos pela municipalidade, no tocante a
quantidade e a qualidade.

___ SERVIDOR ~ LOTAGAD  _RGNZ
ANTONIO CARLOS DONOLA _ z Depdrlamento de Qbras e Projetos 9.097.887-0
CLODOALDO BABBOSA DIAS "Departa__rjwentoucje Servicos Urbanos __18.506.144-0
DILMA DE FATIMA BARBOSA ALVES | FACAI . 1.068.619-9

’ JEFERSON ROBERTO QUIQUETVO B f Dlretor do Departamento de Pecuaria _ 4.383.067-8 ‘
KELLY CRISTINA DE BARROS o Depdrtamenlq‘ge >rotecdo Social Basrca _ | 6.208. 922-9 |
| PAULO MIKCZA - ' DEMUTRAN 40133348 |
 CARLA FERNANDA CASTILHO ARRUDA  Departamento de Compras 62911662 |

Paragrafo unico. O acompanhamento da entrega do objeto, sera realizado pela Comissio de
Recebimento de Bens, Materiais e Servicos do | Municipio, bem como, pelo responsavel do
setor solicitante.

Art. 22 Estabelecer que a Comissio de que trata o art. 1¢, desta Portaria, tem como
competéncias;

| - receber e examinar, no que diz respeito a quantidade e a qualidade, o material e/ou
servicos entregue pelo contratado em cumprimento ao contrato ou instrumento
equivalente;

Il'- solicitar a unidade solicitante a indicacio de servidor habilitado com conhecimento
técnico em drea especifica, para respectiva analise e parecer técnico do material adquirido;

I - rejeitar o material sempre que estiver fora das especificagdes do contrato ou
instrumento equivalente, ou em desacordo com a amostra apresentada na fase de licitacdo,
podendo submeté-lo, se necessario, ao Controle de Qualidade;




tSTADO DO PA?A\J A\

IBAITI

IV - expedir Termo de Recebimento e Aceitagdo ou Notificacdo, no caso de rejeicio de
material;

V - receber os recursos dirigidos & autoridade superior, interpostos contra seus atos e tomar
as providéncias pertinentes;

VI - rever seus atos, de oficio ou mediante provocaciic;

VIl - remeter a autoridade superior o recurso, devidamente instruido e informado

VIl - receber e conferir os bens adquiridos e os servicos contratados, atestar o recebimento
e conferéncia no verso da nota fiscal e efetuar o encaminhamento desta para pagamento.

IX - acompanhar o cumprimento de prazos de entrega de bens e de execugao de servigos,
atestando sua regularidade, bem como comunicar formalmente ao Departamento de
Licitagbes e Compras a constatacdo de qualquer irregularidade.

Art. 32 Determinar que nenhum material ou bem devera ser liberado aos usuarios antes de
cumpridas as formalidades de recebimento, aceitacio e registro no competente instrumento
de controle.

Art. 42 Os representantes da Comissio Especial para procederem a Avaliacdo dos Bens
Moveis e Maquindrios Inserviveis do Municipio, nio racebero quaisquer remuneracoes,
sendo considerados os servicos prestados de relevincia para o interesse publico, sem 6nus
para a municipalidade.

Art. 52 Esta Portaria entra vigor na data de sua publicacao.

COMUNIQUE-SE
PUBLIQUE-SE
CUMPRA-SE

GABINETE DO PREFEITO J MUNICIPAL-DE- IBAITI, ESTADO DO PARANA aos treze dias do més
de marco do ano- de” dons mil e dezoito (13.3. 2019)

/’

A/uTONELY‘Bﬁc/ASSto'AEVES DE CARVALHO
Prefeito Municipal

"~ :
BEN“ED/(O L\/E’S JUNIOR
Secretario Munmpal,du Administracio

Portaria n? 001, de 2.1.2017

Run Ver, Jove de Mauvra Duena 200 Proco dos Treo s oder. SaP00- U0 e ) Parana | iresd



DIARIO OFICIAL

MUNICIPIO DE IBAITI-PR

Em conformidade com a Lei Municipal n° 693/2013, LEI COMPLEMENTAR FEDERAL N° 10172000 € LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL N° 13972011
7 ANO 2019 | EDICAO N21380 | 'IBAITI, QUARTA-FEIRA, 13 DE MARCO DE 2019 PAGINA 12
MUNICIPIO DE IBAITI

LSTADO DO PARANMA

PORTARIA N 1550. DE 13 DE MARCO DE 2019

Designa servidores publicos municipais para constituirem Comissao de Recebimento de Bens, Ma-
teriais ¢ Servigos do Municipio.

O SENHOR ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO, PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, no uso das alribuigoes
gue conferem o art. 66, inciso VI, da Lei Organica Municipal, de 27.4.1990. ¢

CONSIDERANDO o disy osto ne art 1

N

roart TEoncso le llda Let Fecerai nt 8000 ¢ 21 ¢ junho de 1993,
RESOLVE

Art. 1° DESIGNAR os surviceres pblicos municipans, abaixe relacionados, a fim de consttuirern 1 COMISSAO DE RECEBIMENTO DE BENS, MA-
TERIAIS E SERVIGOS DO MUNICIPIO, no ambito das Secretarias Municipais, que tem como objetivo receber g examinar o material ou bens perma-
nentes adguiridos pela municipalidade, no tocante a quantidade e a qualidade.

SERVIDOR | . LOTAGAQ RG N°
ANTONIO CARLOS DONOLA ! Departamento de Obras ¢ Projetos o 9.097.887-0
CLODOALDO BARBOSA DIAS . _. Departamento de Servicos Urbanos i o 8.905.144-0
DILMA DE FATINMA BARBOSA ALVES s

| JEFERSON ROBERTO QUIQUETO
| KELLY CRISTINA DE BARROS
PAULO MIKCZA

| CARLA FERNANDA CASTILHO ARRUDA

Paragrafo Gnico. O acompanhamento d:
pio, bem como, pelo re savel do setor s

trega do objeto. serd realizado pela Conissao de Recchunento do Bens, Materials ¢ Servigos do Munici-

ante

Art. 2° Estabelecer que a Comissio ge que rata o art, 17 desta Portaria, lem como coni etenclas
8 f

[ -rocener o e asped i R ' weegue pelo contratado em cumprin 0 a0 contrato
CUINSrUMEento eguiilente

Il - solicitar & umigade soheitante o ingicagag de seividor nabditado com conbecimento Wen co em area especifica, para respectiva analise e parecer
téenico do material adguirico

HI - rejeitar o matenal sempre que estiver fora das ¥ Goes co conlrato ou instrumente equivalente, ou em desacordo com a amostira apresenta-

da na fase de licitagao, podendo submeté-lo, se necessario, ac Controle de Qualidade;
IV - expedir Termo de Recebimento e Aceitagio ou Notificacio, no caso de rejeicao de material;
V - receber s recursos dirigidos a autoridade supenor, interpostos contra seus atos e tomar as providéncias pertinentes;

o~ V- rever seus alos. de oficio ou mediante provocagio;

VI - remeter a autoridade superior o recurso, devidamente instruido e informado.
VIl - receber ¢ conferir os bens adquiridos ¢ os servicos contratados, atestar o recebimento ¢ conferéncia no verso da nota fiscal e efetuar o encami-

nhamentc desta para

Mget 08 Oelis @ GO RRuCUC i SErn

o sua regularidade, vem como comunicar formal-

> constatagas de qualgquer rregulandade

al o

(A1

ale nstrumeto de contrg

s furmalidades de recebimento aceitagéo e

egistro no compete

Art. 4° Os representan

raU GUAISQUEr remune

inaries Inservivels do Municipio, nao recebe-
icoosem Onus para a municipalidade.

Art. 5° Esta Portaria eivira vigor na data de sua publicacéo

COMUNIQUE-SE
PUBLIQUE-SE
CUMPRA-SE

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA. acs i1t

: dois mul e dezcito (13.3.2019).

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALKO BENEDITO ALVES JUNIOR
Prefeito Municipal Secretano Municipal de Administracio
Portaria n® 001, de 2.1.2017

Municiﬁ) de Ibaiti

(e




SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO — SEMAD

"ﬁ' i Departamento de Licitacdo e Contratos
PREFEITURA MUNICIPAL I ba Itl - Pa ra n a

Gabinete do Prefeito

Em aten¢do as informagdes do Departamento de Licitagdo, Dep. de Contabilidade e a orientagio
da Procuradoria Juridica, AUTORIZO a abertura de procedimento licitatério de DISPENSA DE
LICITACAO, com o objeto d¢ REVISAO DE GARANTIA REFERENTE AOS 10.000(DEZ MIL) KM
RODADOS DO VEICULOS NOVO MICROONIBUS PLACA: BDN-8E66 - CHASSI:
93PDS4M32L.C0O62097, com o critério de julgamento de Por item Menor Prego, nas mesmas condigdes e

quantitativo disposto na solicitagdo Inicial.
Intime-se o Setor de Licitagdo para providéncias

Cumpra-se.

Antonel -/-!"/ ks
Pre#ito Municipal

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br




PREFEITURA MUNICIPAL DE IBAITI

Estado do Parani
CNPJ n2 77.008.068/0001-41

i e Departamento de Licitagdes e Contratos
AT

-1-

Comissdo Permanente de Licitagbes

Termo de Justificativa — Dispensa de Licitagdo

Processo Licitatdrio: Processo dispensa Ne, 65/2020

Processo Administrativo: n® 323/2020

Ementa: REVISAO DE GARANTIA REFERENTE AOS 10.000(DEZ MIL) KM RODADOS DO VEICULOS NOVO
MICROONIBUS PLACA: BDN-8E66 - CHASSI: 93PD54M32LCO62097

Base Legal: Artigos 23, inciso Il, alinea “a”, e 24, 81°, da Lei n2. 8.666/93, de 21.06.93.

Empresa: RODO SERVICE LTDA , inscrita no CNPJ n@ 00.688.075/0001-07.

O Municipio de Ibaiti, Estado do Parand, Pessoa Juridica de Direito Publico Interno, inscrito no
CNPJ/MF sob n? 77.008.068/0001-41, Inscricdo Estadual Isento, com sede a Rua José de Moura Bueno, 23,
Praca dos Trés Poderes, na cidade de Ibaiti — Paran, representado por seu Prefeito, o Senhor Antonely de
Cassio Alves de Carvalho, necessita da REVISAO DE GARANTIA REFERENTE AOS 10.000(DEZ MIL) Km
RODADOS DO VEICULOS NOVO MICROONIBUS PLACA: BDN-8E66 - CHASSI: 93PD54M32LC062097.

Ha a informagdo de dotagdo orcamentéria e disponibilidade financeira para o ano corrente,
conforme consta no processo, para realizar a presente contratacdo.

O menor valor proposto tem seu total estipulado em R$ 1.703,30 (Um Mil, Setecentos e Trés Reais
e Trinta Centavos), ofertado pela empresa RODO SERVICE LTDA, pessoa juridica de direito privado, inscrita
no CNPJ 00.688.075/0001-07, sediada na Rua Antonio Martins de Araujo, 333 SALA 08 - CEP: 80210050 -
BAIRRO: JARDIM BOTANICO CIDADE/UF: Curitiba/PR.

No quantitativo e especificacdes abaixo descritos:

Lote: 1 - Lote 001

ltem |Cédigo do[Nome do produto/servico Quant. |Unidad |Preco  |Preco |
produto/s | le  |maximo |maximd total
lervigo . i L e ey .
1 22070 REVISAO 10 MIL KM DE 100  [SERV [1.703,30 |1.703,30

GARANTIA - VEICULO VOLSRE
VBL ESCOLAR - EURO V, PLACA:
BDN - 8E66, CHASSI:
93PD54M32LC062097

REVISAO AGRALE
PECAS:

- ELEMENTO FILTRO COMBUSTIVO
- ELEMENTO FILTRO LUBRIFICA

- ELEMENTO PRINCIPAL

- ELEMENTO SECUNDARIO

- ELEMENTO DO FILTRO R90-10

- OLEO MOTOR

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br




PREFEITURA MUNICIPAL DE IBAITI
Estado do Parand
CNPJ n? 77.008.068/0001-41
Departamento de LicitagGes e Contratos

URA MUNICIPAL

- GRAXA P/CUBO -BASE LITIO NGLI/II
- ANEL VEDACAO
- ABRACADEIRA PLASTICA

TOTAL 1.703,30

O valor proposto no orcamento enquadra-se no disposto no art. 23, inciso Il, alinea “a” e no art. 24,
inc. Il, da Lei n2. 8.666/93, mencionando a dispensa de licitagdo para contratacdo de servigos e compras,

com pequena relevancia econémica, diante da onerosidade de uma licitaggo.

Destaca-se que a alinea “a” do art. 24, inc. Il, da Lei ne. 8.666, de 21 de junho de 1993, foi alterado

pelo Decreto 9.412/2018, publicado no DOU de 19/06/2018, que corrigiu os valores nos seguintes termos:

Art. 1° Os valores estabelecidos nos incisos I e II do caput do art. 23 da Lei n° 8.666,
de 21 de junho de 1993, ficam atualizados nos seguintes termos:

{...)

II- para compras e servigos nao incluidos no inciso I

a) na modalidade convite - até R$ 1 76.000,00 (cento e setenta e seis mil reais);

Desta forma passou-se a vigorar que é DISPENSAVEL a licitagdo quando o valor para compras for de
até 10% (dez por cento) do valor estipulado no art. 23, II, “a”, RS 176.000,00 (cento e setenta e seis mil

reais), ou seja, o valor méximo de RS 17.600,00 (dezessete mil e seiscentos reais).

Art. 24. E dispensadvel a licitacdo:
{ecr)

XVII - para a aquisicdo de componentes ou pegas de origem nacional ou estrangeira,
necessdrios a manutengdo de equipamentos durante o periodo de garantia técnica,
Jjunto ao fornecedor original desses equipamentos, quando tal condi¢do de

exclusividade for indispensdvel para a vigéncia da garantia;

Nota-se que o valor da contratagdo estd dentro do limite previsto em lei, com isto, objetivamos
atender aos principios da legalidade, economicidade e celeridade, realizando a presente contratacao.
Nas palavras do doutor Margal Justen Filho (2004, p. 236),

“A pequena relevancia econémica da contratagao ndo justifica gastos com uma
licitagdo comum. A distingdo legislativa entre concorréncia, tomada de precos e
convite se filia nGo sé a dimensdo econémica do contrato. A lei determinou que as
formalidades prévias deverao ser proporcionais as peculiaridades do interesse e da
necessidade publica. Por isso, tanto mais simples serdo as formalidades e mais
rapido o procedimento licitatorio, quanto menor Jor o valor a ser despendido pela
Administracdo Publica.”

A empresa a ser contratada com o menor valor, encontra-se apta para o prestagdo do servico a ser
contratado considerando as certidges negativas apensadas:

1) Prova de inscri¢do no CNPJ com atividade pertinente ao certame;
2) Contrato Social ou Certificado de microempreendedor individual
3) Certid3o de Tributos Federais;

4) Certidao de Tributos Estaduais;

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE IBAITI

Estado do Parana
CNPJ n? 77.008.068/0001-41

IBAITI Departamento de LicitagcGes e Contratos

5) Certiddo de Tributos Municipais;

6) Certiddo do FGTS;

7) Certiddo Trabalhista;

8) Consulta de Impedidos de Licitar — TCE-Pr
)

9) Cadastro de Empresas Inidéneas e Suspensas — CEIS - Ministério da Transparéncia e Controladoria-Geral da
Unido

Assim, com fundamento nos artigos supracitados da Lei ne. 8.666/93 e na urgéncia da

contratacdo,apresentamos a justificativa para ratificacdo e demais consideragBes que por ventura se

fizerem necessarias.

—

Ibaiti-PR, 24 de julho de 2020

Fernand_o/" de Siqueira

Presidente da Comigsdo Permanente de Licitacdo
~ Portarian? 2233, de 20/04/2020
A
Y hny 2 & i
Elaine’Aparecida reitas
Membro da Comiss3o Permanente de Licitagdo Membro da Comissdo Permanente de Licitacdo
Portaria n® 2233, de 20/04/2020 Portaria n® 2233, de 20/04/2020

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR - www.ibaiti.pr.gov.br
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

o o NECREEE COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAOQ)] 0A7A 0t AGERTURA
&%(15_&'3:32)75/0001-07 CADASTRAL 15/06/1995

NOME EMPRESARIAL
RODO SERVICE LTDA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
RODO SERVICE DEMAIS

CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
45.11-1-06 - Comércio por atacado de 6nibus e microdnibus novos e usados

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
45.11-1-01 - Comércio a varejo de automéveis, camionetas e utilitarios novos
45.11-1-02 - Comércio a varejo de automéveis, camionetas e utilitarios usados
45.30-7-03 - Comércio a varejo de pegas e acessorios novos para veiculos automotores
45.30-7-04 - Comércio a varejo de pegas e acessorios usados para veiculos automotores
46.62-1-00 - Comércio atacadista de maquinas, equipamentos para terraplenagem, mineragio e construgdo; partes e
pegas
46.69-9-99 - Comércio atacadista de outras maquinas e equipamentos nio especificados anteriormente; partes e pecas
77.11-0-00 - Locagdo de automéveis sem condutor
#2.19-5-99 - Locagéo de outros meios de transporte nio especificados anteriormente, sem condutor
12-9-01 - Representantes comerciais € agentes do comércio de veiculos automotores
45.20-0-07 - Servigos de instalagao, manutengéo e reparagio de acessorios para veiculos automotores
45.20-0-01 - Servigos de manutengao e reparagio mecénica de veiculos automotores

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

R ANTONIO MARTINS DE ARAUJO 333 SALA 08

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
80.210-050 JARDIM BOTANICO CURITIBA PR
ENDERECO ELETRONICO TELEFONE

(41) 3263-2700

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

Fedededede

SITUACAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 19/01/2002

¥ 'IVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL

Fede etk Fedk ke e de e e e

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.
Emitido no dia 24/07/2020 as 13:41:57 (data e hora de Brasilia). Pagina: 1/1
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RODO SERVICE LTDA

208 ALTERACAQ DO CONTRATO SOCIAL

CNPJ/MF 00.688.075/0001-07
NIRE 41203336562

LUIZ FOGACA DE SOUZA, brasileiro, divorciado, natural de Curitiba/PR. administrador de
empresas, nascido em 30/11/1966. portador da Cedula de ldentidade Civil RG n.*
3 922.535-2 SSP/PR, inscrito no CPF/MF sob o n” 583.838.169-87, residente e domiciliado
no municipio de Curitiba, Estado do Parana. a Rua Machado de Assis, n®. 660, Apto 702,
Juvevé, CEP: 80.040-100. e LAURA LIMA FOGAGA DE SOUZA. brasileira, menor
impubere, nascida em 23/09/2010. natural de Curitiba/PR, portadora da Ceédula de
Identidade Civil RG n® 14.233.720-7 SSP/PR, inscrita no CPF/MF sob o n® 116.232.199-73,
residente e domiciliada no municipio de Curitiba, Eslado do Parana, na Rua Machado de
Assis. n® 660, apto 702, Juveve, CEP: 80 040-100. neste ato representada por seu pai
LUIZ FOGACA DE SOUZA (acima qualificado) e por sua mae GRACIETE DE LIMA,
orasileira. solteira, nascida em 18/1 1/1880, empresaria. residente ¢ domiciliada 1o
municipic de Curitiba, Estado do Parana. na Rua Machado de Assis, n”. 660, Apto 702,
Juveve, CEP: 80.040-100, portadora da Cedula de ldentidade Civil RG n” 6.407.304-4
expedida pela Secretaria de Seguranga Publica do Estado do Parana e inscrita no CPF/MI
soh o n® 030.693.779-47 Unicos socios componentes da sociedade empresaria limitada
que gira sob o nome empresarial de RODO SERVICE LTDA, com scde e foro no municipio
de Curitiba, Estado do Parana, Rua Antonio Martins de Araujo n® 333, sala 10, Jardim
Botanico, CEP: 80.210-050, inscrita no CNPJ/MF sob o n® 00.688.075/0001-07 e registrada
peranie a Junta Comercial do Eslado do Parana, sob NIRE n°® 41203336562, em 23 de
junho de 1995, resolvem alterar e consolidar o contrato social, conforme as clausulas ¢
condigdes seguintes.

CLAUSULA PRIMEIRA: DA ALTERACAO DE ENDERECO DA FILIAL

Fica alterado o endereco da Filial localizada no municipio de Cambe, Estado do Parana, na
Rodovia Celso Garcia Cid, n® 923, Lote 01, Quadra 11. Jardim Ana Eliza, CEP: 86.187-
000, com inscrigao no CNEJ sob n® 00.688.075/0004-50 ¢ NIRE: 41901233661 em sessaoc
de 06/09/2011, para o Municipio de Cambe. Estado do Parana na Rua Trento, n® 19,
quadra 11, Lote 3-A, bairro: Jardim Monticatini, CEP:86.186-190.

CLAUSULA SEGUNDA: DAS CLAUSULAS INALTERADAS

Permanccem inalleradas as demais clausulas vigentes que nao colidirem com as

disposicoes do presente instrumento.

A margem abaxo devera ser mantida slenamente dm branco pari uso da lunta Comercal

CERTIFICO O REGISTRO EM 08/06/2018 10:59 SOB N° 20182992152
PROTOCOLO: 182992152 DE 04/06/2018. cODIGO DE VERIFICAGAO:
11802225840. NIRE: 41203336562.

RODO SERVICE LTDA

Libertad Bogus
SECRETARIA-GERAL
CURITIBA, 08/06/2018
www .empresafacil.pr.gov.br

A validade deste documento, se 1mpresso, fica sujeito a comprovagdo de sua autenticidade nos respectivos portais.
Informando seus respectivos coédigos de verificagao




RODO SERVICE LTDA

202 ALTERACAO DO CONTRATO SQCIAL

CNPJ/MF 00.688.075/0001-07
NIRE 41203336562

CLAUSULA TERCEIRA: DA CONSOLIDACAQ

A vista da modificagdo ora ajustada e em consonancia com o que determina o art. 2.031
CCR/02 da Lei n°® 10.406/02, os socios RESOLVEM, por este instrumento, atualizar e
CONSOLIDAR O CONTRATO SOCIAL, tornando assim sem efeito, a partir desta data, as
clausulas e condigdes contidas no contrato primitivo que. adequado &s disposicdes da
referida Lei n° 10.406/2002 aplicaveis a esle tipo societario, passa a ter a seguinte
redagao:

CONTRATO SOCIAL CONSOLIDADO
RODO SERVICE LTDA
CNPJ/MF 00.688.075/0001-07
NIRE 41203336562

LUIZ FOGAGA DE SOUZA, brasileiro, divorciado, natural de Curitiba/PR, administrador de
cmpresas, nascido em 30/1 1/1966, portador da Cédula de ldentidade Civil RG n.*
3.922.535-2 SSP/PR, inscrito no CPF/MF sob o n® 583.838.169-87, residente e domiciliado
no municipio de Curitiba, Estado do Parana, a Rua Machado de Assis, n° 660, Apto 702,
Juvevé, CEP: 80.040-100, e LAURA LIMA FOGACA DE SOUZA, brasileira, menor
pubere, nascida em 23/09/2010, natural de Curitiba/PR, portadora da Carteira de
ldentidade Civil RG n® 14.233.720-7 SSP/PR, inscrita no CPF/MF sob o n® 116.232.199-73,
residente e domiciliada no municipio de Curitiba, Estado do Parana, na Rua Machado de
Assis, n® 660, apto 702, Juveve, CEP: 80.040-100. neste ato representada por seu pai
LUIZ FOGAGA DE SQUZA, brasileiro, divorciado, natural de Curitiba/PR, administrador de  '
crmipresas. nascido em  30/11/1966, portador da Ccédula de Identidade Civil RG n.*
3922 535-2 SSP/PR, inscrito no CPF/MF sob o n® 583.838.169-87, residente e domiciliado
no municipio de Curitiba, Estado do Parana a Rua Machado de Assis, n°. 660. Apto 702,
Juveve CEP: 80.040-100 e por sua mae GRACIETE DE LIMA, brasileira, solteira. nascida
cm 18/11/1980, empresaria, residente e domiciliada no municipio de Curitiba, Estado do
Parana na Rua Machado de Assis, n°. 660, Aplo 702, Juvevé, CEP: 80.040-100, portadora
da Cédula de ldentidade Civil RG n® 6.407.304-4 expedida pela Secretaria de Seguranca
Publica do Estado do Parana e inscrita no CPF/ME sob o n” 030.693.779-47 unicos sOCIOS
componcniles da sociedade empresaria limitada que gira sob o nome empresarial de
RODO SERVICE LTDA, com sede e foro no municipio de Curitiba, Estado do Parana, na
Rua Antdnio Martins de Araujo n® 333, sala 10, Jardim Botanico, CEP: 80.210-050, inscrita

A margein abdike deverd sor mantida inteiramoente em branco pura uso da Junta Comercal

CERTIFICO O REGISTRO EM 08/06/2018 10:59 SOB N° 20182992152.
PROTOCOLO: 182992152 DE 04/06/2018. CODIGO DE VERIFICAGAO:
11802225840. NIRE: 41203336562.

RODO SERVICE LTDA

Libertad Bogus
SECRETARIA-GERAL
CURITIBA, 08/06/2018
www.empresafacil.pr.gov.br

A validade deste documento, se impresso, fica sujeito a comprovagao de sua autenticidade nos respectivos portais.
Informando seus respectivos cédigos de verificagao
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RODO SERVICE LTDA

202 ALTERACAO DO CONTRATO SOCIAL

CNPJ/MF 00.688.075/0001-07
NIRE 41203336562
no CHPJME sob o n? 00.688.075/0001-07 ¢ registrada na Junta Comercial do Estado do
Parana. sob NIRE n® 41203336562, em 23 de junho de 1995, resolvem consolidar seu
contralo social, de conformidade com as clausulas e condigdes seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA: DA DENOMINAGCAOQ, SEDE E FORO

A socicdade gira sob o nome empresarial de RODO SERVICE LTDA, com sede e foro no
municipio de Curitiba. Estado do Parana, na Rua Anténic Martins de Araujo n® 333, sala
10, Jardim Botanico, CEP:80.210-050. regendo-se pelas disposi¢coes da Lei 10.406/2002
(o que lange as Socicdades Limitadas) e, nas suas omissoes, pela Lei 6.404/76 ¢
posteriores alteragdes que dispéem sobre as Sociedades por Agoes.

CLAUSULA SEGUNDA: DAS FILIAIS

A sociedade podera a qualquer tempo, abrir ou fechar filial ou outra dependéncia, no pais
ou no exterior, medianie alteracdo contratual, destacando capital.

@)-No municipio de Curitiba, Estado do Parana, a Rua Anténio Martins de Araujo n® 333,
Jardim Botanico, CE: 80.210-050, com inscricdo no CNPJ sob n® 00.688.075/0002-98,
endo como objeto social Comércio varejista e por atacado (concessionaria) de onibus e
microonibus novos e usados; PPrestacao de servigos de manutencdo e reparagao de
veiculos Comeércio vargjista de pegas ¢ acessorios para veiculos: Locagao veiculos em
geral sem condutor: Prestacao de servigos de instalagao, manutengao ¢ reparagdo de
acessoiios para veiculos autemotores e Representantes comerciais ¢ agentes do comércio
de  veiculos  automotores: Comércio  atacadista de  maquinas, equipamentos para
wrraplanagem, mineragio e conslrugdo; partes e pegas: Comércio atacadista de outras
maquinas ¢ equipamentos; parles e pegas, lendo sido destacado para efeitos fiscais o
valor de R$ 50.000,00 (cinguenta mil reais) como capital social da filial.

Ly-No mumcipio de Cambe. Estado do Parana, & Rua Trento, n® 19, gquadra 11, Lote 3-N
contes Jaranm Monticatun CEPE6.186-190 reyistrada na Junta Comercial do Parana sob o
A0 41601233661 em 0U/09/2011, com inscricac ne CNPJ sob n® 00.688.075/0004-50, tendo
como objelo social: Comércio varejista e por atacado (concessionaria) de dnibus ¢
microGnibus novos © usados; Prestacdo de servicos de manulengao e reparagao de
veiculos Comércio vargjista de pegas ¢ acessorios para veiculos: Locagao de veiculos em
geral sem condutor: Prestacao de servigos de instalagdo, manulengao e reparagao de

1\\:n:rgr1u.:b\rxvzigxzw_\:vf pantda mteramente o brance pora uso da Junta Cumeraial

CERTIFICO O REGISTRO EM 08/06/2018 10:59 SOB N° 20182992152,
PROTOCOLO: 182992152 DE 04/06/2018. CODIGO DE VERIFICAGAO:
11802225840. NIRE: 41203336562.

RODO SERVICE LTDA

Libertad Bogus
SECRETARIA-GERAL
CURITIBA, 08/06/2018
www.empresafacil.pr.gov.br

A validade deste documento, se impresso, fica sujeito a comprovagdo de sua autenticidade nos respectivos portais.
Informando seus respectivos coédigos de verificagédo




RODO SERVICE LTDA

208 ALT ERACAO DO CO NTRATO SOCIAL

CNPJ/MF 00.688.075/0001-07
NIRE 41203336562
ACess010s para veiculos automaotores: Representantes comerciais e

agentes do comercio
de  veweulos automaotores: Comercio  atacadista de maquinas, equipamentos para
terraplanagem, mineragao e construcao; partes ¢ pecas, Comércio atacadista de outras
Hheguinas ¢ cguipamentos, paltes e pegas. @ qual se deslina para efeitos fiscais a parcela
de RS 50.000.00 (cinquenta mil reais) do Capital Social da sociedade, iniclando suas
alividades em 06/09/2011, sendo indeterminado o seu prazo de duragao.
CLAUSULA TERCEIRA: DO OBJETO SOCIAL
/o socicdade tem por objeto social Comercio varejista ¢ por atacado (concessionaria) de
Gnibus ¢ microonibus novos € usados; Prestagdo de servicos de manutengao e reparagao
o veiculos, Comercio varejista de pegas ¢ acessorios para veiculos novos e usados.
| ccacio de veiculos em geral sem condutor: Prestagao de servigos de instalagao,
manulengao € reparacao de acessorios para veiculos automolores, Representantes
comerciais e agenics do comércio de veiculos automotores: Comeércio atacadista de
magquinas equipamentos para terraplanagem. mineragao ¢ construgao; partes € pecas;

Comcicio atacadisla de oulras maguinas e equipamentos: partes e pegas.

CLAUSULA QUARTA: DO PRAZO DE DURACAQ

O prazo da presente socicdade é por tempo indeterminado, tendo inicio em 15 de junho c¢e
1695
1590,

CLAUSULA QUINTA: DO CAPITAL SOCIAL

O capiwal social, nteiramente subscrito € integralizado em mocda corrente do Pais. e de R$

$62.272.00 (sciscentos ¢ sessenta e dois mil ¢ duzentes € selenta e dois reais), dividido
om 662.272 (seiscentos ¢ sessenta e duas mil e duzentas ¢ setenta e duas) cotas de R
1.00 {urn real) cada uma, distribuido entre 08 socios da seguinte forma:

sOCIOS | aquoTas T % " VALOR - R$
LUIZ FOGAGA DE SOUZA T sge 045 “6000 | 59604500 |
| AURA LIMA FOGAGA DE SOUZA ' BB.22T ﬂ‘ 1000 | 66.227.00 |
S 7<7 7 VO | |

662.272 | 10000 | 66227200

e R R T i POMBTIE |
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RODO SERVICE LTDA

202 ALTERACAO DO CONTRATO SOCIAL

CNPJ/MF 00.688.075/0001-07
NIRE 41203336562

P ARAGRAFO UNICO: DO DIREITO DE VOTO

Cada cola confere dircito a 1 (um) voto nas deliberagoes dos sOCIOS.

CLAUSULA SEXTA: DA RESPONSABILIDADE

A responsabilidade de cada socio ¢ restrita ao valor de suas cotas, mas todos respondem

solidariamente pela integralizagao do capital social.

CLAUSULA SETIMA: DA ADMINISTRACAO

A Socicdade sera administrada pelo socio LUIZ FOGAGCA DE SOUZA, supra qualificado.

com mandalo por prazo indeterminado.

PARAGRAFO PRIMEIRQ: DOS PODERES DO ADMINISTRADOR

A socicdade sera representada pelo socio administrador. individualmente, a quem compete
o uso da firma ¢ a representagao ativa e passiva, judicial e extrajudicial, sendo-ihe,
eniretanto, vedado o sg¢u emprego, sob qualguer prelexto ou modalidade, em operagoes

ou negocios cstranhos ao objeto social.

PARAGRAFO SEGUNDO: DA POSSIBILIDADE DE NOMEAR PROCURADORES

Nos limites de suas atribuigoes, e licito ao séeio administrador constituir procuradores em
nome da sociedade. especificando-se no instrumento os atos e operagodes que poderéao
praticar de duragao do mandato de um ano, exceto o mandato judicial que podera ser por

orazo indeterminado.

PARAGRAFO TERCEIRO: DO PODER PARA SUBSTABELECIMENTO

A nenhuwm mandatario sera concedido o poder de constituir outros mandatarios. excecao

foita ao instituto do substabelecimento, sempre gue autorizado no mandato original.

A margem abuo deverd ser mantida interramente em branco para uso da Junta Comercial
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202 ALTERAGAO DO CONTRATO SOCIAL

CNPJ/MFE 00.688.075/0001-07
NIRL 41203336562
E&BAGRARDQUARTO:DOﬁWMMNBTRADORNAOSOCK)

¢ lemiles de suas a‘nbuméc,\s ¢ poderes, € {acultativamente, ¢ licito os sOCIos nomearcm
schninistradores N&ao socios. A nomeagao de administradores nao socios sera atraves de
alleracao do contrato oULlcﬂ o suas alribuigbes e algadas, scrao especificadas em
procurages ¢ conforme Paragrafo Segundo da presente clausula.

O ARAGRAFO QUINTO: DAS CONCESSOES DE GARANTIAS EM FAVOR DE
TERCEIROS

S0 vodadas as concessoes de garantias em favor de lerceiros, tais como fiangas, avais.
cndossos ou outras garantias quaisquer, salvo na hipolese de concessao de garantias as

craprosas subsidianas. controladas, coligadas ou empresas do mesmo grupo de socios.
aprovadas em reuniac de soclos.

s Rm(:wAFO SEXTQ: DA RESPONSABILIDADE DOS ADMINISTRADORES

(s acionisiradores sdo pessoal e ¢ ilimitadamente responsavels, desobrigando a sociedade
corpre gue praticarem atos Gliravires efou alem de suas a tribuigbes e poderes ou, ainda,
gue desiespeitam disposigoes legais, ou gualguer clausula do presente contrato.

JSULA OITAVA: OA REMUNERACAO

Polos sorvigos gque prestam @ sociedade, perceberao o0s administradores, a titulo de
remuneracao pro-labore gquantia mensal fixada cm dala de reuniao

NOMA: DAS DELIBERAGCOES SOCIAIS

As celiseragoes de interesse da sociedade serao tomadas ecm reunidao, devendo ser
convocada pelos socios e/ou adiministradores nos casos previstos em lei, ou no presente

::ur‘.tr;;xlu.

CLAUSULA DECIMA: DA CONVOCAGAO PARA DELIB BERAGAO

As reunioes serao convocadas obedecendo as disposigoes legais ¢cm vigor, especificando
 duis. horario local ¢ a ordem do dia.

SFO UNICO: DA DISPENSA DAS FORMALIDADES DE CONVOCAGAO

;/.:,",,\)}l‘ wm-se as lormalidades ae convocacao previstas no capul, quando todos 0s SOCI0S
cornpurccem ou se dectaram por escrito, cientes do local, data nora € ordem do dia.

A TNGT S ARG HL%W1L|LV{'IHW\U:LAlMlﬁH‘ﬂXH‘HVP‘~H\5H,M COPAra usw da Junta y Comerca
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202 ALTLRACAO DO CONTRAI 0 SOCIAL

CHPI/ME 00.688.075/0001-0/
NIRE 4120333065062

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA: DOS ASSUNTOS OBJETO DE REUNIAO DOS

SCI0% £ OUTRAS DISPOSICOES

As deliperacoes serdc tomadas:
| Pelos votos que representem 100% do capital Social, nos scguintes casos:

a) Liguidagao da sociedade;

b) Alleragao do contralo social

¢y iransformacgao do tipo societario:

¢} Incorporacéo, fusao. cisao e dissolugao da socicdade, ¢

¢) Cessao de cotas 4 1erceiros, estranhos a socicdade.
it PPelos voles que representem mais da melade do capilal social. nos casos abaixo
relacionados.

a) Modo de remuneragao dos socios e administradores:

by leicées e remuncracao dos membros do Conselho Fiscal, bem como seu

regulamento interno;

¢) ~provagio de balangos anuais ¢ intermedianos:

d' Pedido de concurdata

¢ Designacao de administradores. quando feita em ato em separado.
- Pelos volos dos socios presentes na reuniao, que representam maioria do capital social,
nos deinais casos previstos em lei. ou no presente contrato.

PARAGIAFQ PRIMEIRO: DO REGISTRO DAS REUNIOES

/o socicande podera manter arquivo organizado das atas de reunides havidas.

E_;"—‘;RACSF’.AFO SEGUNDO: DA DISPENSA DE REUNIAO

Sera dispensavel a instauragac de reuniao caso todos os socios decidam por escrito sobre
4 matdria objeto dela,

CUAUSULA DECIMA SEGUNDA: DO CONSELHO FISCAL

Us socios poderao  constituir um Consclho Fiscal, que funcionara em caraler nao
pannanente, composlo de 03 (lrés) ou mais membros ¢ respectivos suplentes, sHCios ou

nao, residentes no pais.

AT T abaik duettd s thlhdu\lﬂ\”hﬂ¥h”lh‘tﬂ(\h[thLJpd!de&Ath]JIH;ILUIHCTLHH
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56 AL TFRACAO DO CONTRATO SOCTIAL

CNPJ/MF 00.68%.075/0001-07
NIRE 412033306562

PARAGRAFQ UNICO: PRAZO DE FUNCIONAMENTO DO CONSELHO E OUTRAS
E

(3 conseino fiscal opcrara aptnas no exerciclo em que 0 sOclos aprovarcm a sua

instalacao.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA: DA CESSAOQ DE COTAS

\

As colas da socicdade sao indivisiveis e nao poderao scf transferidas ou alienadas a
guaiquer titulo a terecitos, sem o consentimento dos socios remanescentes, a quem ficam

~ssoourados os direitos de preferéncia.

PARAGRAFO PRIMEIRO: DO DIREITO DE PREFERENCIA

O soéciv que desejar ceder ou transmilir suas cotas devera notificar os socios
remanescentes, discriminando o prego. forma ¢ prazo de pagamento, para que este exerga
ou renuncic ao direite de preleréncia, fixando-lhe prazo de 90 (noventa) dias, contados da

Gala de recehimento va notficagao para tanio

PARAGRAFO SEGUNDO: DA LIMITACAO DAS OBRIGACOES DO sOCIO
OFERTANTE

A obrigucdo do socio ofertante de ceder as cotas oferecidas aos socios que exercem o
dieity de preferéncia aqui roferido estara condicionada a que todas as cotas por cle
slorecidas sejam efctivamente adquiridas pelos demais.

PARAGRAFO TERCEIRO: DO NAO EXERCICIO DO DIREITO DE PREFERENCIA

A ceseao de cotas pelos socios ofertante ao terceiro interessado, decorrente da falta do
excreicio do direito de preferéncia pelos demais, devera ser providenciada dentro de 30
(rinta) dias. apos expirado o prazo acima referido, sob pena de incficacia da oferta.

SRAFQ QUARTO: DA ADMISSAO DE TERCEIROS
3 erecio inleressade semente adguirira guaisguer dos direitos aqui atribuidos aos SOCIOS,

1

nos colebracao da competente alteracao contratual admitindc-o no capital da sociedade.

Anargem shaiso coviera ser antda taiamente 2m branco para usy da Junta Comercia
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CNPI/MF 00.688.075/0001-07
NIRE 41203336562
CL;‘:.USULA DECIMA QUARTA: DO EXERCiClO SOCIAL E DEMONSTRAC@ES
FILANCEIRAS

O exerciclo social nicia-se No dia 1° de janeiro de cada ano ¢ terminam no dia 31 d¢
desembro o Mesmo ano, quando scra claborado o inventario, o balango patrimonial ¢ 0
palange (demonstragao) Ao resullado referentes ao cxercicio findo.

1
(

ARAGRAFO UNICO: DA DISTRIBUICAO DE LUCROS

(o lucre liquido depols de feitas as provisoes necessarias para amortizacao ou garantia do
atvo, 0s s0cios poderdo determinar que todo ou parte decle, scja destinado a provisoes ou
LGeCru G, OU PEMMEncpa em suspenso, Se ndao decidirem por sua distribuicao, a qual

poders s dar ge mancira desigual ou proporcionalmente as respectivas cotas de capital.

CLAUSULA DECIMA QUINTA: DOS BALANCOS INTERMEDIARIOS

A socicdade podera levantar palangos semestrais, ou ainda. correspondentes a periodos
moenores. e distribuir os lucros, observadas as disposicoes legais aplicaveis.

SLAUSULA DECIMA SEXTA: DA LIQUIDAGAO E DISSOLUGAO DA SOCIEDADE

soncdnde entrara cm liquidagao nos €ascs previstos em lei ou no presente contrato

1

EEWLCIIC

PARAGRAFO UNICO: DA FORMA DE LIQUIDAGAOQ

A reuniao estabelecera a forma de liquidagac, elegera o liquidante e, se for o caso. ©
consolno liscal, para esse determinado firmn.

crAUEULA DECIA SETINA: DO FALECIMENTO

O falecanento, ncapacidade permancnte, a insolvéncia civil ou a faléncia de qualquer dos
coeios nao dissolveréd a sociedade, que prosscguira com os renancscentes, a menos que
esies resolvam liquida-la. Se a decisao for pela continuidade, as cotas do socio falecido,
incapacitado, insolventa passardo a pertencer 4 socicdade, que pagara pclas mesmas, a
guem de direilo, 0 scu respectivo valor patrimonial contabil, devidamente alualizado ale a

Pelan S LETTLEL.
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20% ALTERACAQ DO CONTRATO SOCIAL

CNPJ/MEF 00.688.075/0001-07
NIRE 41203336562

PARLGRAFO UNICO: DO INGRESSO DE SUCESSORES E HERDEIROS

fo cuso de falecimente de quaisquer dos socios, 08 herdeiros ou sucessores do socCio
falccidy poderdo continuar @ socicdade sc o desgjarem, ou receberem em pagamento ©
valor da cota, nos termos deste contrato.

CLAUSULA DECIMA OITAVA: DA RETIRADA DO SOCIO

Caso qualquer dos socios deseje retirar-se da sociedade, devera notificar 0s

cemanoscentes por escrito de tal intengao, com antecedéncia minima de 90 (noventa) dias.

PARAGRAFO UNICO: DA DISSOLUGAO

Os demais socios, deritro prazo de 30 (trinta) dias a conlar do recebimento do pedido de
rclirada deverao tomar as devidas providéncias cabiveis, visando a viabilidade do pedido ¢

o pagarento dos haveres podendo ainda, oplar pcla dissolugdo da sociedade.

CLAUSULA DECIMA NMONA: DA EXCLUSAQ DO SOCIO

O socio que estiver colocando em risco a conlinuidade da empresa e/ou cometer ato de
incgavel gravidade podera ser excluido da sociedade mediante reuniao especialmente

convocada para este fim.

CLAUSULA VIGESIMA: DO MODO DE APURAGAO E PAGAMENTO DOS HAVERES
00 SOCI0 FALECIDO, INCAPALZ, INSOLVENTE, FALIDO, RETIRANTE OU EXCLUIDO

PSR

Cis Nuvercs serao apurados mediante balanco patrimonial geral, especialmente levantado
para esie fim, claborado no prazo de 60 (sessenta) dias, salvo se o evento tiver s¢

vorificado dentro de trés meses da data do ullimo balanco geral, gue entao servira para tal

h\uuuywr‘huhn;ﬂv\vu-mw<thUﬂJ|uu~uvnuuu‘wn.buu\tpruluﬂzju,unknluuuﬂLuN
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202 ALTERACAQ DO CONTRATO SOCIAL

CNPJ/MF 00.688.075/0001-07
NIRE 41203336562

PARAGRAFO PRIMEIRO: DO PAGAMENTO DOS HAVERES

Os haveres serao pagos em dinheiro, em até 60 (sessenta) prestagoes mensais iguais e
sucessivas, corrigidas monetariamente pelos indices oficiais de registro de inflagao. se a lei

assim permitir, vencendo a primeira prestagao 30 (trinta) dias apos a elaboragao do
balanco geral.

PARAGRAFO SEGUNDO: DAS OUTRAS FORMAS DE PAGAMENTO

Fica facultado aos sOcioOs, mediante acordo entre as partes, estabelecer outra forma de
pagamento dos haveres, desde que este nao prejudique a continuidade e funcionamento

da socicdade.

CLAUSULA VIGESIMA PRIMEIRA: DAS ALTERACOES DO CONTRATO SOCIAL

O prescnte contrato social podera ser alterado, a qualguer tempo, por deliberagado dos

socios, respeitados os quoruns determinados em lei.

CLAUSULA VIGESIMA SEGUNDA.: TRANSFORMACAO EM SOCIEDADE ANONIMA

A sociedade por deliberagao dos sécios na forma prevista na Clausula Décima Primeira,

podera transformar-se em Sociedade Andnima.

CLAUSULA VIGESIMA TERCEIRA: DA DECLARACAO DE DESIMPEDIMENTO

O administrador declara, sob as penas da lei, que nao esta impedido de exercer a
administragéo da sociedade, por lei especial, ou em virtude de condenagao criminal, ou por
se encontrar sob os efeitos dela, a pena qué vede. ainda que temporariamente, 0 acesso a
cargos publicos, ou por crime falimentar ou de prevaricagao, peita ou suborno, CoNncussao,
peculato, ou contra a economia popular, contra o sistema financeiro nacional, contra
normas de defesa da concorréncia, contra relagoes de consumo, fé publica, ou a

propriedade.

A margem abaixo dovora sor mantida inteiramenta em branco para uso da Junta Comercial
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202 ALTERAGAO DO CONTRATO SOCIAL

CNPJ/MF 00.688.075/0001-07
NIRE 41203336562

CLAUSULA VIGESIMA QUARTA: DO FORO

Fica eleito o foro de Curitiba, Estado do Parana para o exercicio e 0 cumprimento dos
direitos e obrigagdes resultantes deste contrato.

E, por estarem assim justos e contratados entre si, lavram, datam e assinam O
presente instrumento de contrato social, em via Unica.

Curitiba/Pr, 23 de Maio de 2018

o
e
LUIZ FOGAGA DE SOUZA
Ll /< 1
LAURA LIMA FOGAGA DE SOUZA
Representada por sua Mie Graciete de Lima
o

LAURA LIMA FOGAGA DE SOUZA

Representada por seu Pai Luiz Fogaga de Souza

A margem abaixo devera ser mantida inteiramente em branco para uso da Junta Comercial
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AUTENTICACAO DO REGISTRO DIGITAL

A Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v2 certifica que em 04/06/2018, foi realizado para a empresa

RODO SERVICE LTDA. o registro de eventos para sua(s) filiais(s). conforme segue:

sobsento| Nre | NP1
20182992152 41901233661 00.688.075/0004-50 |Rua trento, 19

Protocolo

182992152
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DI'EBlTOS~ RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: RODO SERVICE LTDA
CNPJ: 00.688.075/0001-07

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Codigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisao judicial que determina sua
desconsideragao para fins de certificagao da regularidade fiscal, ou ainda nao vencidos; e

2. constam nos sistemas da Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN) deébitos inscritos
em Divida Ativa da Unigo (DAU) com exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 do CTN, ou
garantidos mediante bens ou direitos, ou com embargos da Fazenda Publica em processos de
execucao fiscal, ou objeto de deciséo judicial que determina sua desconsideragao para fins de
certificagéo da regularidade fiscal.

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidao
negativa.

Esta certidao ¢ valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os érgaos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagéo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuicdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacdo desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http:/rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 15:46:26 do dia 07/05/2020 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 03/11/2020.

Cédigo de controle da certidao: 1E6B.B713.4D95.A5CA

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.




A

Estado do Parana
Secretaria de Estado da Fazenda
Receita Estadual do Parana

Certiddao Negativa
de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 022090255-24

Certiddo fornecida para o CNPJ/MF: 00.688.075/0004-50
Nome: RODO SERVICE LTDA

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda nao
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de
Estado da Fazenda, constatamos néo existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta Certiddo engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
natureza tributaria e nao tributaria, bem como ao descumprimento de obrigagoes tributarias acessorias.

Valida até 14/10/2020 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certidéo devera ser confirmada via Internet
www.fazenda.pr.gov.br

Pagina 1de 1
Emitido via Internet Publica (16/06/2020 15:48:36)
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PREFEITURA MUNICIPAL DE CURITIBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS
DEPARTAMENTO DE CONTROLE FINANCEIRO

CERTIDAO NEGATIVA DE TRIBUTOS E OUTROS DEBITOS MUNICIPAI§;17:r=--:??-,§”

CONTRIBUINTE: RODO SERVICE LTDA
CNPJ: 00.688.075/0002-98

INSCRICAO MUNICIPAL: 424947-6 )
ENDERECO: R. ANTONIO MARTINS DE ARAUJO, 333 - JARDIM BOTANICO, CURITIBA, PR
FINALIDADE: CONCORRENCIA / LICITAGAO

E expedida esta CERTIDAO NEGATIVA DE TRIBUTOS E OUTROS DEBITOS MUNICIPAIS, em nome do sujeito
passivo inscritos ou ndo em Divida Ativa, até a presente data.

A certidao expedida em nome de Pessoa Juridica abrange todos os estabelecimentos cadastrados no Municipio
de Curitiba.

/_Qertidéo expedida com base no Decreto n°® 670/2012, de 30/04/2012.

Esta certiddo compreende os Tributos Mobiliarios (Imposto sobre Servigos - ISS), Imobiliarios (Imposto Predial
Territorial Urbano - IPTU, Imposto sobre a Transmissdo de Bens Imoveis Inter-vivos - ITBI e Contribuicdo de
Melhoria), Taxas de Servigos e pelo Poder de Policia e outros débitos municipais.

CERTIDAO N°:  217768/2020
EMITIDA EM: 24/07/2020
VALIDA ATE: 20/11/2020

CODIGO DE AUTENTICIDADE DA CERTIDAO: 7F31.E333.D2A8.4DB1-5.A35D.740C.3C5E.58C7-2

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada na pagina da Prefeitura Municipal de Curitiba, na Internet, no enderego
http://www.curitiba.pr.gov.br - link: Secretarias / Finangas.

Reserva-se a Fazenda Municipal, o direito de cobrar dividas posteriormente constatadas, mesmo as referentes a periodos
compreendidos nesta.

;;,Qrtidéo expedida pela internet gratuitamente.




Consulta Regularidade do Empregador

1 of 1

CAIXA

A ECONDMICA FEOERA

Certificado de Regularidade do

FGTS - CRF

Inscrigao: 00.688.075/0004-50

Razio Social: RODO SERVICE LTDA

Endereco: R TRENTO 19 LT 3A QD 11 / JARDIM MONTECATINI / CAMBE / PR / 86186-190

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art. 7, da Lei
8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a empresa acima
identificada encontra-se em situagdo regular perante o Fundo de Garantia do Tempo
de Servico - FGTS.

| O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranga de quaisquer débitos
| referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos, decorrentes das obrigagdes com o
FGTS.

Validade:08/03/2020 a 05/07/2020

Certificacdo Niimero: 2020030801104260689913
Informagdo obtida em 16/06/2020 15:29:15

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta condicionada a
verificagdo de autenticidade no site da Caixa: www.caixa.gov.br

https:r"/consuIta-crf.caixa.gov.br/consultacrﬂpages/consultaEmpre..‘

16/06/2020 15:29




CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: RODO SERVICE LTDA (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 00.688.075/0001-07

Certiddo n°: 13877339/2020

Expedigédo: 16/06/2020, as 15:33:35

validade: 12/12/2020 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigdo.

Certifica-se que RODO SERVICE LTDA (MATRIZ E FILIAIS), inscritof(a) no
CNPJ sob o n° 00.688.075/0001-07, NAO CONSTA do Banco Nacional de
Devedores Trabalhistas.

Certiddo emitida com base no art. 642-A da Consolidagdo das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Lei n° 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resolugao Administrativa n° 1470/2011 do Tribunal Superior do
Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho e estdo atualizados até 2 (dois) dias
anteriores a data da sua expedigéao.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa €em relagao
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificagdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certidio emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam OS dados
necessarios a identificacao das pessoas naturais e Jjuridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho quanto as obrigagdes
estabelecidas em sentenca condenatdria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciérios, a honoradrios, a custas, &
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante O Ministério Pablico do
Trabalho ou Comissdo de Conciliacgdo Prévia.




FILTROS APLICADOS: )

CPF/CNPJ: 00688075000107

Data da consulta: 24/07/2020 13:59:37
Data da dltima atualizagao: 23/07/2020 16:00:03

DETALHAR CNP)/CPF DO SANCIONADO NOME DO SANCIONADO

Nenhum registro encontrado

UF DO SANCIONADO

ORGAQ/ENTIDADE
SANCIONADORA

o

LIMPAR

TIPO DA SANCAQ

DATA DE PUBLICAGAO DA
SANCAO

QUANTIDADE




TCEPR

Consulta de Impedidos de Licitar

Pesquisa Impedidos de Licitar

Fornecedor
; Tipo documento CNPJ v Numero documento (0880075000107
; Nome
Periodo publicagéo : de até
Data de Inicio Impedimento: de até
Data de Fim Impedimento: de até

NEN24M [TEM ENCONTRADO PARA 0 CNPJ: 006880075000107!

o~




) Municipio de Ibaiti - 2020
Mapa da Licitagao
Processo dispensa 65/2020

e T Woo
Pagina1
Data abertura: 24/07/2020 Data julgamento: 24/07/2020 Data homologacao
CNPJ' 00.688.075/0001-07
Produto UN Quantidade Prego Marca

Lote 001 - Lote 001

001 REVISAQ 10 MIL KM SERV 1.00 1.703,30 *

TOTAL GERAL DO FORNECEDOR

1.703,30

TOTAL GANHO PELO FORNECEDOR

CNPJ 00688075/0001-07 - RODO SERVICE LTDA

FRU - Frustrado DES - Deserto

EMP - Empate  EME - Empate ME

Emitido por. KASSIA MANSO, na versao 5525 m

27/07/2020 13:52:28




) Municipio de Ibaiti - 2020
Classificagao por Fornecedor

Processo dispensa 65/2020

Pagina 1
Item Produto/Servigo UN. Quantidade Status Marca Modelo Prego Unitario Prego Total Sel
Fornecedor: 77956-3 RODO SERVICE LTDA CNPJ: 00.688.075/0001-07 Telefone: Status: Classificado 1.70330
Representante: 52822-6 LUIZ FOGAGA DE SOUZA
Lote 001 - Lote 001 170330
001 22070 REVISAO 10MIL KM SE 100 Classificado 1.703,30 170330 *
VALOR TOTAL: 1.703,30

Emitido por KASSIA MANSO, na versdo 5525m

27/07/2020 13:52.41




Municipio de Ibaiti - 2020

Situagao por lote/itens

Processo dispensa 65/2020

Produto Status

Fornecedor CNPJICPF Status Marca
Lote 001 - Lote 001

Prego Unitario
ltem 001: 22070 REVISAO 10 MIL KM ADQUIRIDO

77956-3 RODO SERVICE LTDA 00 688 075/0001-07 Classificado 1703.30

Qtde itens vencedores 001
Qtde itens frustrados 000
Qtde itens desertos 000

Qtde itens n&@o apurados 000
Qtde itens empatados 000
Qtde. itens empatados ME 000

—

Emitido por KASSIA MANSO, na versao 5525 m 27/07/2020 13 52:50




PREFEITURA MUNICIPAL DE IBAITI

Estado do Parana
CNPJ n? 77.008.068/0001-41

i«éAlTl Departamento de Licitagdes e Contratos

PREFEITURA MUNIGIPAL

TERMO DE RATIFICACAO

Dispensa a Licitagio n° 65/2020
Processo Administrativo n° 323/2020

Objeto: REVISAO DE GARANTIA REFERENTE AOS 10.000(DEZ MIL) KM RODADOS DO
VEICULOS NOVO MICROONIBUS PLACA: BDN-8E66 - CHASSI: 93PD54M32LCO62097

Pelo presente Termo De Ratificagiio, tendo recebido nesta data, parecer técnico da Comissio
Permanente de Licitagdo, designada através de Portaria n° 2233/2020 e do reconhecimento da presenca de
requisitos exigidos pelo art. 24, inc. I da Lei n° 8.666/93, RATIFICO a referida Processo dispensa bem
como encaminho o presente processo para o Departamento Competente para as devidas providéncias quanto

a aquisigdo/contratagdo do objeto em epigrafe.

Ibaiti, 24 de julho de 2020

refeito Municipal
Contratante

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR - www.ibaiti.pr.gov.br




PREFEITURA MUNICIPAL DE IBAITI

Estado do Parana
CNPJ n2 77.008.068/0001-41
Departamento de LicitagGes e Contratos

EXTRATO DO ATO DE DISPENSA N.2 65/2020

Contratante: Prefeitura Municipal de Ibaiti.

Contratado: RODO SERVICE LTDA, inscrita no CNPJ n2 00.688.075/0001-07

Objeto: REVISAO DE GARANTIA REFERENTE AOS 10.000(DEZ MIL) KM RODADOS DO VEICULOS NOVO
MICROONIBUS PLACA: BDN-8E66 - CHASSI: 93PD54M32LCO62097.

Dotagdao Or¢amentaria:

Dotagdes

Exercicio|Conta da|Funcional programatica |Fonte de|Naturezada  [Grupo da fonte
da  |despesa \ Jrecurso |despesa i} w r
despesa | ' L e
2020 3530 06.002.12.361.0010.2043 0 3.3.90.39.00.00 |Do Exercicio
2020 3540 06.002.12.361.0010.2043 103 3.3.90.39.00.00 |Do Exercicio
2020 3550 06.002.12.361.0010.2043 104 3.3.90.39.00.00 [Do Exercicio
2020 4020 06.010.12.361.0010.2047 107 3.3.90.39.00.00 [Do Exercicio

Valor Total: RS 1.703,30 (Um Mil, Setecentos e Trés Reais e Trinta Centavos).
Vigéncia: 60 Dias.

Fundamento: Art. 24, inc. Il da Lei n2 8.666/93.

Foro: Comarca de Ibaiti, Estado do Parana.

Ibaiti,24 de julho de 2020

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO
Prefeito Municipal
Contratante

RODO SERVICE LTDA
LUIZ FOGAGA DE SOUZA - 583.838.169-87
Contratado

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br




TCEPR

Detalhes processo licitatorio

} e Informagbes Gerais~

Entidade Executora mMuNICIPIO DE IBAITI

Ano* 2020

|
\‘,
i
|
|

| No licitagéo/dispensa/inexigibilidade"‘ 65

Recursos provenientes de organismos internacionais/multilaterais de crédito
Instituicdo Financeira

Contrato de Empréstimo

Modalidade™  processo Dispensa
Numero edital/processo® 323
escricdo Resumida do Objeto* REVISAO DE GARANTIA REFERENTE AOS 10.000(DEZ MIL) KM RODADOS DO

VEICULOS NOVO MICROONIBUS PLACA: BDN-BEGG - CHASST:
93PD54M32LC0O62097

Dotacio Orcamentdria®  gg00212361001020433390390000

Preco méximo/Referéncia de preco - 1.703,30
R$*

Data Publicagdo Termo ratificagdo  24/07/2020

| ’
| Data Abertura 24/07/2020 Data Registro 27/07/2020
|
| Data Cancelamento Data Registro do Cancelamento
H4 itens exclusivos para EPP/ME? Nao
H& cota de participacao para gpp/ME? Nao percentual de participacdo: (00

Trata-se de obra com exigéncia de subcontratacio de EPP/ME? Néo

Ha prioridade para aquisicdes de microempresas regionais ou locais? Nao .
A

B T

i Atencdo: o TCE-PR ndo possui copia dos arquivos dos editais. Eles devem ser obtidos exclusivamente junto aos municipios/entidades.

para maiores informagdes, consulte 0 site da entidade: @p:[{www.ibaiti.p&gov.br

H
|
3
H




DIARIO OFICIAIL

MUNICIPIO DE IBAITI-PR

Em conformidade com a Lei Municipal n° 693/2013, LEl COMPLEMENTAR FEDERAL N° 101/2000 E LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL N° 137/2011
ANO 2020 | EDIGAO N2 1711 |

IBAITI, SEXTA-FEIRA, 24 DE JULHO DE 2020

MUNICiPI() DE IBAITI
ESTADO DO PARANA

PAGINA 10

Comissdo Permanente de Licitagodes
Termo de Justificativa — Dispensa de Licitagao

Processo Licitatorio: Processo dispensa N°. 65/2020

Processo Administrativo: n°® 323/2020

Ementa: REVISAO DE GARANTIA REFERENTE AOS 10.000(DEZ MIL) KM RODADOS DO VEICULOS NOVO MICROONIBUS PLACA:
BDN-8E66 - CHASSI: 93PD54M32LC062097

Base Legal: Artigos 23, inciso I, alinea "a”, e 24, §1°, da Lei n°. 8.666/93, de 21.06.93.

Empresa: RODO SERVICE LTDA , inscrita no CNPJ n° 00.688.075/0001-07.

O Municipio de Ibaiti, Estado do Parana, Pessoa Juridica de Direito Publico Interno, inscrito no CNPJ/MF sob n°® 77.008.068/0001-
41, Inscrigéo Estadual Isento, com sede a Rua José de Moura Bueno, 23, Praca dos Trés Poderes, na cidade de Ibaiti — Parana,
representado por seu Prefeito, o Senhor Antonely de Céassio Alves de Carvalho, necessita da REVISAO DE GARANTIA REFERENTE AOS
10.000(DEZ MIL) KM RODADOS DO VEICULOS NOVO MICROONIBUS PLACA: BDN-8E66 - CHASSI: 93PD54M32LC062097.

Ha a informacdo de dotag@o orgamentaria e disponibilidade financeira para o ano corrente, conforme consta no processo, para
realizar a presente contratagao.

O menor valor proposto tem seu total estipulado em R$ 1.703,30 (Um Mil, Setecentos e Trés Reais e Trinta Centavos), ofertado
pela empresa RODO SERVICE LTDA, pessoa juridica de direito privado, inscrita no CNPJ 00.688.075/0001-07, sediada na Rua Antonio
Martins de Araujo, 333 SALA 08 - CEP: 80210050 - BAIRRO: JARDIM BOTANICO CIDADE/UF: Curitiba/PR.

No quantitativo e especificagdes abaixo descritos:

Lote: 1 - Lote 001

ltem Cadigo do Nome do produto/servigo Quant. Unidade |Prego Rrego maximo
produto/servig maximo total
o ]

1 22070 REVISAO 10 MIL KM DE GARANTIA - 1,00 SERV 1.703,30 1.703,30

VEICULO VOLSRE V8L ESCOLAR - EURO V
, PLACA: BDN - 8E66, CHASSI:
93PD54M32LC0O62097

REVISAO AGRALE
PECAS:

- ELEMENTO FILTRO COMBUSTIVO

- ELEMENTO FILTRO LUBRIFICA

- ELEMENTO PRINCIPAL

- ELEMENTO SECUNDARIO

- ELEMENTO DO FILTRO R90-10

- OLEO MOTOR

- GRAXA P/CUBO -BASE LITIO NGLI/II
- ANEL VEDACAO

- ABRACADEIRA PLASTICA

TOTAL 1.703,30

O valor proposto no orgamento enquadra-se no disposto no art. 23, inciso |l, alinea “a” e no art. 24, inc. |l, da Lei n°. 8.666/93,
mencionando a dispensa de licitagdo para contratagdo de servigos e compras, com pequena relevancia econémica, diante da onerosidade de
uma licitagao.

Destaca-se que a alinea “a" do art. 24, inc. ll, da Lei n°. 8.666, de 21 de junho de 1993, foi alterado pelo Decreto 9.412/2018,
publicado no DOU de 19/06/2018, que corrigiu os valores nos seguintes termos:

Municipio de Ibaiti
Rua Vereador José de Moura Bueno, 23 - Praca dos Trés Poderes - Centro — CEP 84.900-000 Os atos oficiais publicados s3o assinados digitalmente
Telefone (43)3546-7450 — E-mail: diario@ibaiti.pr.gov.br
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IBAITI MUNICIPIO DE IBAITI-PR

Em conformidade com a Lei Municipal n° 693/2013, LEI COMPLEMENTAR FEDERAL N° 101/2000 E LEIl COMPLEMENTAR ESTADUAL N° 137/2011
ANO 2020 | EDICAO N2 1711 | IBAITI, SEXTA-FEIRA, 24 DE JULHO DE 2020

PAGINA 11

Art. 1° Os valores estabelecidos nos incisos | e Il do caput do art. 23 da Lei n°® 8.666, de 21 de junho
de 1993, ficam atualizados nos seguintes termos:

()

Il - para compras e servigos ndo incluidos no inciso I:

a) na modalidade convite - até R$ 176.000.00 (cento e setenta e seis mil reais);

Desta forma passou-se a vigorar que e DISPENSAVEL a licitagdo quando o valor para compras for de até 10% (dez por cento) do
valor estipulado no art. 23, II, “a”, R$ 176.000,00 (cento e setenta e seis mil reais), ou seja, o valor maximo de R$ 17.600,00 (dezessete mil e
seiscentos reais).

Art. 24. E dispensével a licitaggo:

()

XVl - para a aquisigdo de componentes ou pegas de origem nacional ou estrangeira, necessarios a
manutengdo de equipamentos durante o periodo de garantia técnica, junto ao fornecedor original
desses equipamentos, quando tal condigdo de exclusividade for indispensavel para a vigéncia da
garantia;

Nota-se que o valor da contratagdo esta dentro do limite previsto em lei, com isto, objetivamos atender aos principios da legalidade,
economicidade e celeridade, realizando a presente contratagao.

Nas palavras do doutor Margal Justen Filho (2004, p. 236),

“A pequena relevéancia econémica da contratagdo ndo justifica gastos com uma licitagdo comum. A
distingé@o legislativa entre concorréncia, tomada de pregos e convite se filia ndo s6 a dimensao
econdmica do contrato. A lei determinou que as formalidades previas deverao ser proporcionais as
peculiaridades do interesse e da necessidade publica. Por isso, tanto mais simples serdo as
formalidades e mais rapido o procedimento licitatorio, quanto menor for o valor a ser despendido
pela Administragao Publica.”

A empresa a ser contratada com o menor valor, encontra-se apta para o prestagao do servigo a ser contratado considerando as
certidoes negativas apensadas:

1) Prova de inscrigdo no CNPJ com atividade pertinente ao certame;

2) Contrato Social ou Certificado de microempreendedor individual

3) Certidao de Tributos Federais;

4) Certiddo de Tributos Estaduais;

5) Certidao de Tributos Municipais;

6) Certiddo do FGTS;

7) Certidao Trabalhista;

8) Consulta de Impedidos de Licitar — TCE-Pr

9) Cadastro de Empresas Iniddneas e Suspensas — CEIS - Ministério da Transparéncia e Controladoria-Geral da Uniao

Assim, com fundamento nos artigos supracitados da Lei n°. 8.666/93 e na urgéncia da contratagao.apresentamos a justificativa para
ratificagdo e demais consideragdes que por ventura se fizerem necessarias.

Ibaiti-PR, 24 de julho de 2020

Fernando Lopes de Siqueira
Presidente da Comissao Permanente de Lictagdo
Portaria n®2233, de 20/04/2020

Elaine Aparecida de Freitas Wilson Oscar Petry
Membro da Comissdo Pemrmanente de Lictagdo Membro da Comissao Permanente de Lictagdo
Portaria n° 2233, de 20/04/2020 Portaria n° 2233, de 20/04/2020

Municipio de Ibaiti
Rua Vereador José de Moura Bueno, 23 - Praga dos Trés Poderes - Centro — CEP 84.900-000 Os atos oficiais publicados s3o assinados digitalmente
Telefone (43)3546-7450 — E-mail: diario@ibaiti.pr.gov.br
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TERMO DE RATIFICACAO

Dispensa a Licitagdo n° 65/2020
Processo Administrativo n® 323/2020

Objeto: REVISAO DE GARANTIA REFERENTE AOS 10.000(DEZ MIL) KM RODADOS DO VEICULOS NOVO MICROONIBUS PLACA:
BDN-8E66 - CHASSI: 93PD54M32LC0O62097

Pelo presente Termo De Ratificagdo, tendo recebido nesta data, parecer técnico da Comissdo Permanente de Licitagao,
designada através de Portaria n° 2233/2020 e do reconhecimento da presenga de requisitos exigidos pelo art. 24, inc. Il da Lei n°® 8.666/93,
RATIFICO a referida Processo dispensa bem como encaminho o presente processo para o Departamento Competente para as devidas
providéncias quanto a aquisigao/contratagdo do objeto em epigrafe.

Ibaiti, 24 de julho de 2020

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO
Prefeito Municipal
Contratante

EXTRATO DO ATO DE DISPENSA N.° 65/2020

Contratante: Prefeitura Municipal de Ibaiti.
Contratado; RODO SERVICE LTDA, inscrita no CNPJ n° 00.688.075/0001-07

Objeto: REVISAO DE GARANTIA REFERENTE AOS 10.000(DEZ MIL) KM RODADOS DO VEICULOS NOVO MICROONIBUS PLACA:
BDN-8E66 - CHASSI: 93PD54M32LC0O62097.

Dotagdo Orgamentaria:

Dotagoes

Exercicio da|Conta da  |Funcional programética Fonte de  [Natureza da despesa |Grupo da fonte
despesa despesa recurso

2020 3530 06.002.12.361.0010.2043 0 3.3.90.39.00.00 Do Exercicio
2020 3540 06.002.12.361.0010.2043 103 3.3.90.39.00.00 Do Exercicio
2020 3550 06.002.12.361.0010.2043 104 3.3.90.39.00.00 Do Exercicio
2020 4020 06.010.12.361.0010.2047 107 3.3.90.39.00.00 Do Exercicio

Valor Total: R$ 1.703,30 (Um Mil, Setecentos e Trés Reais e Trinta Centavos).
Vigéncia: 60 Dias.

Fundamento: Art. 24, inc. |l da Lei n° 8.666/93.

Foro: Comarca de Ibaiti, Estado do Parana.

Ibaiti, 24 de julho de 2020

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO
Prefeito Municipal
Contratante

RODO SERVICE LTDA
LUIZ FOGACA DE SOUZA - 583.838.169-87
Contratado

Municipio de Ibaiti
Rua Vereador José de Moura Bueno, 23 - Praga dos Trés Poderes - Centro — CEP 84.900-000 Os atos oficiais publicados s3o assinados digitalmente
Telefone (43)3546-7450 — E-mail: diario@ibaiti.pr.gov.br




